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Walka » folel prezwdcMla Rzeszy 
nie uslale

Berlin, 25. 3. (Pat). Przed trybunałem Rze- 
•zy w Lipsku toczyła «ię sensacyjna rozprawa 
przeciw ministrowi pruskiemu Severingowi z 
oskarżenia patrji narodowo - eocjalurtycznej. 
Narodowi socjaliści domagają «ię wydania przez 
trybunał tymczasowego orzeczeni» w sprawie 
ostatnich zarządzeń Sevennga przeciw naro- 
dowo-soefalistycznym oddziałom szturmowym. 
W azczególnosci skarżący żądają niezwłoczne- 
i® zwróceni» dokumentów »konfiskowanych 
przez policję pruaką w czasie rewizji w loka
lach hitlerowskich.

W toku rozprawy przedstawiciel rządu pru- 
Ai»go oświadczył, te zarządzenie ministra Se- 
»•ringa nastąpiło naekutek listu ministra Rze- 
wy Groenera, który na podstawie uzyskanych 
z miarodajnych źródeł informacyi zwrócił uwa
gą władz pruskich na przygotowania oddzia
łów «Surmowych do puczu. W wyniku roz
prawy przewodniczący trybunału oświadczył 

słoty obu »tronom wnio»»k komp^omasow, 
Monacbjwn, 25. 3. (Pat). W związku z ak

cją hitlerowską rządu pruskiego; odniósł się 
Hitler do najwyższego trybunału Rzeszy, doma
gając «ię wydania orzeczenia, że akcia rządu 
pruskiego przeciwko członkom partii narodo
wo - eocjalistycznej i konfiskata dokumentów 
partii są sprzeczne z konstytucją Rzeszy. Po-

min. 
jako

Aucliencte na Zamku
Warszawa, 25. 3. (PAT.). P. Prezydent 

lvzplitej przyjął wczoraj w godzinach przed
południowych procesu Banku Gospod. Kraj, ge- 
aerała Góreckiego, następnie posła Wacława 
Karwackiego, który przedstawił się p. Prezy
dentowi Rzplitej w charakterze podsekretarza 
stanu w Min. Ret Roln. Zkolci p. Prezydent 
Hzplitej przyjął p. ministra inż. Kuhna.

fllnisier Beck bawi 
w Londynie

Londyn, 25. 3. (Pat). Onegdaj o g>dz. 23 
Przybył do Londynu wiceminister spraw zagr 
B»ck w towarzystw'» radcy Dębickiego. Wi
zytą p. min, Becka, który w Londynie zabawi 
dw* dni , ma charakter nieoficjalny. P. 
B«ck zamieszkał w ambasadzie polskiej 
fość «mbsMdor» Skirmunta.

Laureaci konceriu 
chopinowskiego

Warssawa, 25. 3. (PAT.). Wczoraj w nocy 
po ostatniej audycji koncertu chopinowskiego 
odczytane zostało orzeczenie j'ury. Wobec uzy
skania jednakowej liczby punktów przez p. In- 
t» Ungara (Węgry) i Arnolda Unińskiego 
(emigracja rosyjska) pierwsza nagroda p. Pre
zydenta Rzplitej Polskiej w wysokości 5.000 
ał, »ostała, wylosowana w ten sposób, żc na- 
Srodę tę otrzymał p. Arnold Uniński. Została 
on» niezwłocznie doręczona laureatowi przez 
szefa kancelarji p. Prezydenta. Druga nagroda 
W. R, i O. P, w wysokości 3.000 zł, przyznana 
została niewidomemu pianiście węgierskiemu 
P. Inre Ungarowi. Została ona wręczona przez 
wiceministra ks. Żongołłowicza. Trzecia nagro
da prezydenta miasta Warszawy w wysokości 
9-000 zł. przypadła p. Kohnowi (ZSSR), czwar
ta —. Warszawskiego Tow, Muzyczn. w wyso
kości 2.000 zł. p. Łnferowi (ZSRR), piąta na- 
groda Tow. polsko-japońskicgo w Tokio w wy
sokości 1500 zł. otrzymał p. Ludwik Kentner 
(Węgry), nagroda szósta Wyższej Szkoły Muz. 
im, Chopina oddział w Radomiu 1000 zł. przy- 
cnana została p. Leonidowi Sagałowi (ZSSR). 
siódma nagi od a publiczności w wysokości 1000 
zł- przyznana została p, Leonowi Boruńskieiuu 
(Warszawa), ósma — bezimiennego ofiarodaw 
cy 1000 zł. Teodorowi Gutmanowi (ZSRR). 
Pozatem jury przyznało szereg dyplomów ho 
borowych. Prof. dr. Urstein ofiarował dwa 
senno prezenty dl» p. Ungara., 

zatem żąda Hitler cofnięcia rozporządzenia rzą 
du pruskiego, ograniczającego swobodę przeko 
nań politycznych urzędnikom pruskim, którym 
nie wolno należeć do partii narodowo-eocja- 
lietycznej.

Monachium, 25. 3. (Pat). Prasa tuteisza do
nosi, że kanclerz Bruening udajc się w okresie 
świąt wielkanocnych na przedwyborczą po
dróż agitacyjną do Bawarji, Wirtembergii i Ba- 
denji, celem przeprowadzenia propagandy na 
rzecz wyboru Hindenburga.

Zabrakło tuż pieniędzy 
na faîne zbrojenia powietrzne Niemiec

Jak już donosiliśmy, olbrzymie niemieckie za- F 2 *__2___ .„.1 ’__ „
kłady budowy »amolotów Junkeraa w Dessau mów, które każdej chwili mogą być zamienione 
ogłosiły konkurs i zawiesiły wypłaty. Na dalsze na latające fortece, » których wartość praktyez- 
prowadzenie »»dłużonego przedsiębiorstwa po- n» w obecnych czasach kryzysowych równa się

zeru, musiały pochłaniać olbrzymie sumy. Czyż
by więc Niemcom zabrakło już pieniędzy na 
dalsze próby w tej dziedzinie, lub czy chodzi nj 
tylko o —■ zamydlenie światu oczu? — powyżej 
jedna z ostatnich ,.kH»eyj“ zakładów, olbrzymi 
samolot yasażersKi i towarowy D 2000.

trzebna jest suma 6 miljonów marek. Tak wia
domo, zakłady Junkrosa są właściwie tajnym 
arsenałem i fabryką niemieckich powietrznych 
sił zbrojnych. Co pewien czas z zakładów wy
chodziły na, świat coraz to nowe olbrzymy po- 
wie'rzne, będące ostatnim wyrazem techniki. —

Tardieu ledzic do Londynu 
aby omOw c aktualne sprawu międzynarodowe z Fla<

Donaldem
Londyn, 25. .3 (PAT.). Donoszą z wiaro- 

godnych źródeł, że pomiędzy 8 a 10 kwietnia 
spodziewana jes.1 w Londynie wizyta prernjera 
Tardieu, któiv zamierza omówić z. premierem 
Mac Donaldem aktualne sprawy międzynaro
dowe, jak zagadnienie odszkodowań i konfe
rencji lozańskiej, sprawę kooperacji naddunaj- 
skiej oraz dalsze widoki konferencji rozbroję-

Krwawe walki na ulicach lass 
«*'ćularnc ob^cZc^lc domu yc zbuntfowanemi abadcmiikanir 

Wiedeń, 25. 3. (PAT.), Prasa tutejsza do
nosi z Bukaresztu: W Jassach doszło onegdaj 
do poważnych starć między członkami stowa
rzyszenia studenckiego „Żelazna gwardja" a 
policją. Studenci zaprotestowali przeciw po
stępowaniu policji w czasie podobnych demon, 
straćyj studencki<’h w Bukareszcie. W czasie 
starcia z policją, która usiłowała rozproszvó 
demonstrantów, pewien prokurator, kilku poli
cjantów i studentów emuosło rany. Odparci 
przez policję studenci uzbroiwszy się w pałki, 
zaatakowali kordon nolicji, przyczem komisarz 
i czterech policjantów zostało poranionych. — 
Studenci ruszyli następnie do synagogi, którą 
zupełnie zdemolowali, poczem powybijali szy
by w sklepach żydowskich. Studentów ząata-

Przed pojednaniem anglo 
irlandzkiemu

Londyn, 25. 3. (PAT.). „Daily Herald" in
formują, że de Valera zamierza osobiście przy
być do Londynu celem zapobieżenia otwartemu 
zerwaniu stosunków między Irlandją i Wielką 
Brytanją. Gabinet brytyjski wyłonił specjalną 
komisję do stałego zajmowania się sprawami 
Irlandji.

Londyn, 25. 3. (PAT.). „Times", precyzu
jąc stanowisko brytyjskie w sporze z Irlandją, 
stara się zbagatelizować tę sprawę, zaznacza
jąc m. in., iż nie należy do niej przywiązywać

Konstrukcja i budowa tych latających olbrzy- 

uiowej. Biorąc pod uwagę, że nowy ambasa
dor amerykański Helion, który w dn. 1 kwie
tnia odpłynie do Londynu, będzie już w czasie 
ewentualnej wizyty prernjera Tardieu w Lon
dynie, należy spodziewać się, że i Helion weź
mie udział w obradach w zakresie długów wo
bec Ameryki.

kowała żandarmerja bagnetami. Studenci cof
nęli się i zabarykadowali w domu akademic
kim. Gdy zandarmerja otworzyła ogień na dom 
i zamierzała przypuścić szturm, studenci odpo
wiedzieli strzałami rewolwerowymi. Jeden 
oficer i 5 żandarmów zostało ciężko ranionych. 
Liczba ¡studentów rannych nie jest znana, gdyż 
do rana dom akademicki otoczony był woj
skiem.

W Jassach panuje z powodu zajść wielkie 
wzburzenie. Ulicami przechodzą liczne patrole. 
Uniwersytet jest zamknięty. Rada ministrów 
zebrała się na posiedzenie, aby rozważyć sy
tuację i wydać odpowiednie zarządzenia, —i 
Uchodzi za rzecz pewna, że zajścia mają tło 
polityczne.

większego znaczenia, niż ona na to zasługuje. 
Niema mowy o zastosowaniu przemocy w celu 
zmuszenia Irlandji do poszanowania zaciągnię
tych zobowiązań, nie mniej jednak dziennik 
zalee» szereg represyj gospodarczych, jak usu
wanie Irlandczyków z urzędów brytyjskich, za
bronienie pracy robotnikom irlandzkim i po
zbawienie ich zasiłków dla bezrobotnych, pod
kreślając wszakże konieczność spokojnego, roz
ważnego i uprzejmego postępowania. Według 
doniesień dublińskiego korespondenta „Timc- 
sa", zagadnienie przysięgi, którą obecnie par
lament już zgłosił, może się stać aktualne do 
piero m 5 lat. Nasuwa to podejrzenie, że de 
Valer» porusz» tę sprawę jedynie w tym celu, 
aby uczynić zadość skrajnym elementom wro
gich partyj, których się obawia.

I

Funt zn6w zwutkulc
Londyn, 25. 3. (PAT.). Funt doznał znowu 

poważnej zwyżki. Gdy w południe stało się 
wiadomom, że dalsza obniżka stopy dyskonto
wej banku angielskiego nie nastąpi, funt zaczął 
gwałtownie zwyżkować i z 3,64 doszedł przy 
zamknięciu do 3,71ł4 dolara za funt. Złoto 
spądło o 1 szyling do 112 szylingów i 2 pelisy 
za uncję.

Aresztowania 
w Kłajpedzie

Berlin, 25. 3. (Pat). Z Kłajpedy d »noszą, że 
policja polityczna aresztowała wczoraj rano 
kilku przywódców partji robotniczej. Wśród 
aresztowanych znajduje się dwóch posłów roz
wiązanego sejmiku klajpedzkiego oraz kilku r» 
dnych miejskich z Kłajpedy. Przewodniczący 
partj: rolniczej właściciel ziemski Conrad ska
zany został w drodze administracyjnej przez 
komendanturę wojskową na dwa tygodnie are
sztu z zamianą na grzywnę 500 litów za prze
mówienie, wygłoszone przeciw dyrektoriatowi 
Slmaftisa.

Wsp»n*a«u sukces poi* 
skich tenistsldw 

w Cannes
Wsz«r»il«dc pierwsze miejsca 

zdobyła nasza druZuna
Caiuies, 25. 3. (PAT.). Zakończony tu zo

stał międzynarodowy turniej tenisowy, w któ
rym reprezentanci nasi odnieśli szereg trium
fów. W grze pojedynczej panów doszli obaj 
nasi reprezentanci Tłoczyński i Maks Stola- 
row do finału. W półfinale musieli walczyć 
ze sobę Tłoczyński ze Stolarowem, przyczem 
Tłoczyński pokonał Stolarowa w trzech setach 
6:2, 4:6, 4:1. W finale walczyć miał Tłoczyń
ski z doskonałym tenisistą włoskim dc Stefa- 
nim, jednakże Włoch musiał wyjechać z Can
nes i Tłoczyński wygrał valcoverem. W grze 
pojedyńczej pr ń znaczny sukces odniosła Ję
drzejowska, zajmując pierwsze miejsce i bijąe 
Angielkę Thomas. W grze podwójnej para pol
ska Tłoczyński - Stolarow zajęła pierwsze 
miejsce.

Wilki na Wileńszczyźnie
Wilno, 25. 3. (PAT) Wobec przeciągającej 

się zimy na terenie Wileńszczyzny w dalszym 
ciągu grasują wielkie stada wilków, które napa 
dają na osady i porywają żywy inwentarz. Naj 
bardziej ucierpieli mieszkańcy gmin iwieaiec* 
kiej, rakowieckiej i rubieżewickiej. W ubiegły 
poniedziałek w czasie obławy zabito kilka wib 
ków. Wczoraj w pow. rubieżowickim zastrz* 
łono wilczycę i wilka. DzJś ma się odbyć wiel 
ka obław-a z nagonką przy udziale KOP i 
władz administracyjnych.
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Genewskie nożyce
Wniosek polski, Niemcy i Sowiety

W pracach Konferencji Rozbrojenio
wej w Genewie następuje dłuższa przer
wa. Rozjechali się prezesi delegacyj i do
piero dn. ii-go kwietnia przewidywane 
jest wznowienie prac najważniejszych 
komisji — politycznej i głównej.

Z przebiegu prac dotychczasowych 
wynika jasno, że inicjatywa polska — 
wniosek o rozbrojeniu moralnem — była 
trafna i w dotychczasowej pracy Konfe
rencji Rozbrojeniowej odegrała rolę po
ważną. Wniosek polski odegrał rolę re- 
aktywu chemicznego, który ujawnił wła
ściwą barw.ę frazesów pacyfistycznych, 
któremi maskują swe właściwe oblicze 
niektórzy uczestnicy Konferencji Rozbro
jeniowej, Wniosek polski był dyskretnem, 
ale mocnem uderzeniem w stół konferen
cyjny, na skutek którego dźwiękły noży
ce... Właściwie odezwały się dwie pary 
nożyc: niemiecka i sowiecka. Tylko 
pierwsza odezwała się... milczeniem.

Przedstawiciel Niemiec — ambasador 
Nadolny głosował przeciwko odesłaniu 
wniosku polskiego do komisji specjalnej. 
Ale głosowania swego ani słówkiem nie 
usprawiedliwił. Milczenie jego miało zre
sztą dostatecznie głośną wymowę. Zwła
szcza dla nas, dla Polaków. Przecież wła
śnie w chwili, gdy ambasador Nadolny 
milczał w Genewie, w całych Niemczech 
krzyczały afisze, reklamujące „romans“ 
Hansa Nitrama, które alarmowały o :n. 
wazji polskiej do Prus Wschodnich, W 
tym samym czasie landrat Cichorius z 
Elbląga rozsyłał zaproszenia na antypol
ski zjazd, który ma się odbyć w czasie 
Zielonych Świąt. Landrat Cichorius tak 
się rozpędził w swym zapale „patrjotycz- 
nym“, że wysłał zaproszenie nawet do 
Tarnowskich Gór na polskim Górnym 
Śląsku, i dlatego mogło ono być reprodu
kowane w pfasie polskiej nietylko w swej 
treści, ale i ,w fac-simile.

Głośnym na cały świat komentarzem 
do milczenia ambasadora Nadolnego by
ły wybory prezydencjalne w Niemczech 
i dwanaście miljonów głosów, które pa- 
dly na Hitlera, są to głosy tych obywate
li niemieckich, którzy uważają, że nawet 
marszałek Hindenburg jest niedostatecz
nie „uzbrojony moralnie“ dla ich rewan. 
żowych wymogów. Odezwały się tedy 
nożyce niemieckie, chociaż milczał amba
sador Nadolny. Świat cały rozumie dzi
siaj doskonale, jaką wartość mają „roz
brojeniowe“ oświadczenia przedstawicie
la Niemiec.

W głosowaniu przeciwko wnioskowi 
polskiemu ambasadorowi Nadolnemu se
kundował przedstawiciel Rosji sowieckiej 
Litwinow. Uważał nawet za stosowne 
umotywować swe głosowanie. Wyraził 
obawę, źc wniosek polski przeszkodzi 
„realnemu“ traktowaniu rozbrojenia. Na
leży przypuszczać, ze wystąpienie Litwi
nowa podyktowane było raczej względa
mi kurtuazji w stosunku do sojusznika z 
Rapallo, aniżeli realnemi względami poli, 
tycznemi. Rosja sowiecka jest dzisiaj w 
tej sytuacji, że nikt jej nie posądza o cele 
agresywne — dziś i w przyszłości najbliż
szej. Z drugiej zaś strony, struktura tego 
państwa jest tego rodzaju, że armja czer
wona może zawsze wystąpić w roli na
rzędzia „międzynarodówki“, bynajmniej 
zaś — nie armji zaborczej organu rządu 
sowieckiego. Zapas frazeologji, jaką po
sługuje się rząd sowiecki jest przytem tak 
obfity, różnorodny, że niewiele chyba 
kosztowałoby trudu Litwinowa wystąpie
nie, w którymby wobec świata całego 
głośno z emfazą stwierdził, że jest zwo
lennikiem nietylko kompletnego i natych
miastowego rozbrojenia orężnego, ale ró
wnież i moralnego. •

Jeśli uczynił inaczej, narażając nawet 
poniekąd na szwank logikę swego poprze, 
dniego wystąpienia, uczynił to z pewno
ścią ze względów kurtuazji w stosunku 
do swego przyjaciela niemieckiego. Gdy
by bowiem ambasador niemiecki sam 
jeden jedyny tylko głosował prze
ciwko wnioskowi polskiemu, byłaby to 
demonstracja zanadto dla ambasadora 
upokaizająca.

W każdym razie stwierdzić należy, że 
dzięki trafnej inicjatywie polskiej, pierw
szy okres Konferencji Rozbrojeniowej w 
Genewie zakończył się dużym sukcesem 

moralnym dla Polski i przygotował wa
runki w których mogą być uchylone 
wszelkie niebezpieczeństwa, jakie mogły
by nam groz ć na tym gruncie ze strony 
na:żych „przyjaciół“.

Dyr. M. Szumlakowski podkreślił słu
sznie, że wniosek polski o rozbrojeniu mo. 
ralnem bynajmniej nie przeciwstawia się 
wnioskom o rozbrojeniu materjalnem, ani 
dąży do ich zastąpienia, jak to insynuo
wano z pewnej strony. Ale właśnie reali
zacja rozbrojenia moralnego, jak to słusz
nie zaznaczył <!vi. Szumlakowski, „może 
ułatwić wszelkie prace międzynarodowe, 
a zatem także — w dziedzinie rozbró e 
hia materjalnego“.

„Niemcy widzą sic siole na czele 
Europy Środkowej“

Wielka mowa Benesza
W komisjach spraw zagranicznych obu 

Izb parlamentu czeskiego wygłosił mini’ 
ster Benesz obszerne expose na temat ak
tualnych międzynarodowych zagadnień 
politycznych.

OmaWając prace Konferencji Rozbroje
niowej, Benesz zauważył, że Już dziś wyni 
ka jasno, że na Konfeerncjd za problemami 
napozór techiniczno-wojskoweini ukrywają 
seę zagiidhienia dzisiejszej polityki świato
wej, wszystkie aktualne spory polityczne 
między mocarstwami i grupami państw o- 
raz wszystkie nadzieje i obawy, wynikają
ce z obecnej' ciężk ej sytuacji światowej.

16 sesja międzynarodowej konferencji 
pracy

W dniu 12 kwietnia r. b. rozpoczyna się 
w Genewie XVI sesja międzynarodowej konfe
rencji pracy.

Na konferencji omawiane będą sprawy znie
sienia płatnych biur pośrednictwa pracy, ubez
pieczenia na, wypadek inwalidztwa, starości i 
śmierci pracowników umysłowych fizycznych, 
sprawy częściowej rewizji konwencyj między
narodowych o ochronie pracy i t. d.

Ciekawe diosy niemieckie o zamach 
na won Twardowsky’ego

Nacjonalistyczna „Bcrliner Bórsen-Zeitung“ 
zapewnia, iż w kołach politycznych utwierdza 
się przekonanie, że zamach na radcę legacyj- 
nego ambasady niemieckiej w Moskwie von 
Twardowskiego był wynikiem wewnętrzno-po- 
litycznych przeciwieństw w łonie sowieckiej 
paitji komunistycznej. Dziennik niemiecki wy
raża przekonanie, że zamach wykonany był 
przez zwolenników tej grupy opozycyjnej w 
komunistycznej partji sowieckiej, która posta
nowiła terorystycznemi środkami zwalczać po
litykę paitji i przyczyniać jej trudności

WgwGz parowozbw polsbich do narokka

W ostatnich dniach załadowano w Gdyni na statek norweski „Beldis“ 12 lokomotyw wy 
produkowanych w Pierwszej Polskiej Fabryce Parowozów, a przeznaczonych dla kolei 
francuskich w ¡daroko. Na zdjęciu naszem widzimy załadowanie jednego z parowozów 

na statek „Bfildis1*,

Oczywiście, trudno przesądzać dzisiaj, 
jaki będzie wynik ostateczny inicjatywy 
polskiej. Zależy to od 6o-ciu państw, któ
re biorą udział w Konferencji. „Należy 
się jednak spodziewać — zaznaczył słusz
nie minister Szumlakowski — żc inicja
tywa polska pozostawi trwałe ślady“. — 
Nietylko w pracach Konferencji Rozbro
jeniowej — dodamy od siebie — ale i w 
umysłach ludzkich.

Nasz wniosek o rozbrojeniu moralnem 
odegrał w każdym razie rolę zwierciadła, 
w którem wyraźnie odbił się obraz pro- 
i anty-pacyfistycznych nastrojów poszcze
gólnych państw.

Dalszą część swego expose poświęcił 
minister zagadnieniu współpracy gospodar 
dzej państw środkowo - europejskich. Za 
saćlnicze stanowisko Czechosłowacji w tej 
kwestji sformułował minister, jak następu 
je: 1) Czechosłowacja w interesie własnym 
i w interesie współpracy europejskiej goto 
wa jes.it lojalnie i przyjaźnie wziąć udział w 
konkretnych naradach 5-ciiu mniejszych 
państw europejskich i przyjęłaby za pod
stawę tych rozmów zasadę prefercmcyj, za 
projektowaną w memorandum Tard’eu; 2) 
Czechosłowacja za zgóry wykluczoną uwa 
ża jakąkolwiek akcję polityczną jakiejkol-

Ponadto program obrad przewiduje dysku
sję nad sprawozdaniem dyrektora Międzynaro
dowego Biuru Pracy p. Alberta Thomasa, oraz 
rozpatrzenie sprawozdań poszczególnych rzą
dów w sprawie przestrzegania postanowieii 
międzynarodowych konwencyj pracy.

Delegaci polscy na konferencję mianowani 
będą w najbliższych dniach.

w stosunkach z państwami obcemi.
Socjalistyczny „Der Abend“ (popołudniowe 

wydanie „Vor wärt su“) domaga się, aby rząd 
sowiecki podał wreszcie do publicznej wiado
mości nazwiska obywateli polskich, którzy mie
li rzekomo skłonić Sterna do dokonania zama
chu na von Twardowsky'ego. Jeżeli nazwiska 
rzekomych podżegaczy nie będą ujawnione — 
pisze „Der Abend“ — wówczas panować będzie 
usprawiedliwiona przez metody sowieckie nie
ufność do twierdzenia, iż zamach dokonany zo
stał z inicjatywy czynników obcych.

Uroczystości przytainl 
Polsko-J ugosSowla A- 

sklcl
Odsło Mecie iablicu l«u czci 

Marsz. PiSswiisliECfło na Sołctc
Staraniem naczelnego komitetu porozumie« 

wawczego akcji polsko-jugosłowiańskiej nad 
Adrjatykiem, zostanie w dniu 8 września r. b. 
odsłonięta tablica ku czci Marszałka Józefa Pil» 
sudskiego na gmachu Domu Polskiego nad A» 
drjatykiem na wyspie Sólcie koło Splitu.

Uroczystość ta połączona będzie z umiesz» 
czeniem w kaplicy polskiej na Sólcie kopji O* 
brązu Matki Boskiej Ostrobramskiej, ofiarowa* 
nej przez miasto Wilno, a poświęconej przez 
ś. p. biskupa Bandurskicgo.

W związku z tern zorganizowana zostanie 
między 3 i 15 września r. b. wielka wycieczka 
z Polski do Jugosławii. Zgłoszenia do udziału 
w wycieczce przyjmuje naczelny komitet poro* 
zumiewawczy akcji polsko»jugoslowiańskiej 
nad Adrjatykiem w lokalu Ligi Morskiej i Ko» 
lonjalnej — Nowy Świat 35.

A

wiek organizacji państwowo-prawtnej. Rost 
mowy o konferencji, względnie o podob
nych formach poFtyczmo-prawtaych. rów
nież uważa za wykluczone, a także unfe 
celną zainteresowanych państw; 3) rząd 
czechosłowacki nie weźmie udziału w żad 
nych rokowaniach, w których nie brałyby 
udziału także Rumunja i Jugosławja. Pełne 
porozumienie z niemi uważa za kate^oryca 
ny warunek każdego własnego kroku w 
tych sprawach; 4) rząd czechosłowacki, wy 
chodząc z założenia, że rokowania podob 
ne mogą być uw'eAczone powodzeniem 
przy jednomyślności mocarstw, opartej na 
inicjatywie rządu francuskiego, nie weźmie 
udziału w nicth, jeżeli Berlin i Rzym nie da 
dzą swej zgody na wniosek Francji.

W dalszym ciągu swego przemówienia 
min, Benesz ostrej krytyce poddaje memo
randum niemieckie i stwierdza, że tak z 
powodów politycznych, jak i gospodar; 
czych, wychodzi ono z zupełnie innych za
łożeń i, nie mówiąc tego doslo^vnie, zawie 
ra całą polityczną doktrynę o przyszłym 
rozwoju Europy środkowej. Momenty po
lityczne, któremi powodują się Niemcy, ?ą 
znane, jednakże zupełnie fałszywe.

Niemcy patrzą jeyzaze na Europę oczy
ma polityki przedwojennej i widzą się sta
le na czele Europy środkowej, lecz ni« pó 
trafią zrozumieć procesów narodowo-eman 
cypacyjnych, jakie do wojny odgrywały 
się i rozgrywają się na tym terenie. O He 
chodzi o momenty gospodarcze, którem*: po n 
wodują się Niemcy, występują one prze- 
dewszystkiem przeciwko natychmiastowym 
ofiarom, jakie muszą ponieść mocarstwa.

Jak z powyższego widać, również i 
CZECHOSŁOWACJA MA SZEROKO OT 
WARTE OCZY NA NIEBEZPIECZEŃ
STWO NIEMIECKICH PRÓB PANOSZE
NIA SIĘ W EUROPIE ŚRODKOWEJ i li
mie się tym próbom skutecznie przeciw
stawiać. Stwierdził to wyraźnie w swych 
przemówieniach p, Benesz, dodając, że 
Czechosłowacja jest w tern zgodna z Jugo 
sławją i Rumunją.

Tymczasem w prasie Str. Narodowego 
na Pomorzu przed paru dniami czytało się 
na marginesie „omawiamia” unjsi uadduraaj- 
skiej, piękny zwrot, że unja ta daje w 
ręce atuty Niemcom, którzy jak wiadomo 
(K) posiadają dominujące wpływy w Euro
pie środkowej....“

Tak, tak, — pisać o tematach zagra
nicznych i nie kompromitować się, to rzecz 
znacznie trudniejsza, n’ż wypisywać raz 
poraź napaści na Obóz pracy państwowej 
i — komprom tować się codzień gruntow
niej.

Hindenburg, Hiiler 
cztf absiuncncta?

Odbyło się w Królewcu zgromadzenie przed
wyborcze stronnictwa niemiecko-narodowego, 
na którem poseł vou Freytagh-Loriughoveu 
wezwał swoich towarzyszów partyjnych do gło- 
sowania na Adolfa Hitlera w dniu powtór
nych wyborów prezydenta Rzeszy Niemieckiej. 
Przemówienie to wygłoszone zostało niemal ró
wnocześnie ze znanem oświadczeniem przy
wódcy stronnictwa niemiecko-narodowego p. 
von Hugenberga, który zalecił wstrzymanie się 
od głosowania.
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Dzień śmierci Chrystusa Pana
w życia KoScioła

Wielki piątek jest poświęcony wspom- 
«tfenlam śmierci Chrystusa Pana, dlatego 
wszystkie nabożeństwa tego dnia są bar
dzo smutne. Kościół, a szczególni wielk- 
ołtarz, pozbaw.ony ozdób już od siedmiu 
tygodni, w dniu tym jest jeszcze bardz ej 
opuszczony. Przypomina zburzoną Jerozo
limę, którą opłakiwał Jeremiasz. Nieb e- 
ski gość opuścił swój ziemski przybytek. 
Wskazują na to otwarte I puste tabernaku
lum, zasłon ęty krzyż ołtarza, czarne bar- 
wyBzat I turgicznych i żałobna cisza w too- 
icaełe, W dniu tym najsurowiej poszczono 
często nie przyjmując wcale pokarmów. 
Msza św,, jako powtórzenie śmierci Chry
stus« na krzyżu, nie odprawia się w dniu, 
w którym śmierć ta nastąpiła. Nabożeń
stwo Wielkiego Piątku zawiera; 1) odczy
tanie dwóch lekcyj Starego Testamentu i 
pasji według św. Jana, 2) uroczyste modły 
błagalne, 3) adorację Krzyża i 4) Komu roję 
św. kapłana, L zw. Mszę św. uprzednio po 
św ęconych darów.

Kapłan, przydiziany w czarny ornat, po 
wyjściu z zakrystji z ministrantami podcho 
dzi do obnażonego ’ pozbawionego światła 
•ołtarza. Pada przed nam na twarz i leży 
tak przez chwilę. W tym czasie ministranci 
nakrywają ołtarz obrusem. Kapłan powsta 
je, zbliża się do ołtarza i odczytuje dwie 
lekcje, Mów'ą one o powołaniu pogan, o 
ich zmartwychwstaniu z Chrystusem, o nie 
stałości Żydów ć o warunkach, którym po 
win en odpowiadać baranek paschalny, ja 
ko figura zabitego w dn’u tym niepokalane 
go Baranka, gdyż ma on stać się pokar
mem i opieką dla wiernych. Potem jest ozy 
'tana pasja wedle św. Jana, świadka męki 
który oddaje jej szczegóły z wielik em u- 
czuciem. Czytania te żywo stawiają nam 
przed oczy ofiarę, którą spełnił dla nas 
dnia tego Chrystus.

Każda z ośmiu modlitw, które następu
ją po odczytaniu pasji', jest poprzedzona 
jakby krótką nauką, wyjaśniającą potrzebę 
następującej potem modlitwy. Modbtwy te 
są następujące: za Kościół, Papieża, B s- 
kupów, katechumenów, za świat, herety
ków« Żydów i pogan. Modlitwy te podkre
ślają najwyźi&zą miłość Chrystusa, klóry u- 
rnarł za wszystkich ludzk

Po modlitwach błagalnych kapłan bie- 
rze z ołtarza osłonięty krzyż, obraca się 
z nim do ludu i, odkrywając go powoi, 3 
razy śpiewa coraz wyższym głosem: Oto 
drzewo Krzyża (Ecce lignum Crucis). Śpię 
wacy dodają; Na którym zbaw cnie świata 
zawćsio, wszyscy zaś raizem kończą; Pójdź 
my, pokłońmy się. Wszyscy upadiją na 

^kolana, a kapłan niesie krzyż obrocony fi 
gurą P. Jezusa do ludu i kładzie na przygo 
fcowane na podłodze miejsce; zdejmuje o- 
buwie, tnzy razy przyklęka, a następnie ca 
łuje krzyż. Podobnie czynią iron’ duch., a 
następnie odbywa adorację lud. W czas.e 
adoracji śpiewacy podzieleni na dwa chó
ry, śpiewają t. zw. wyrzuty, wyrażające sk> 
wami proroków ubolewanie Zbawić ela 
nad niewdzięcznością Żydów: ,.Ludu mój. 
cóżem ci uczynił, albo w ozem zasmucił?“

Gdy kończy się adoracja krzyża, zapa
łają świece na ołtarzu, kapłan zaś idz e w 
milazeniu do ciemnicy, zabiera Hostje św 
i przenosi pcocesjonalnie do ołtarza przy 
śpiewie hymnu „Vexilia Regis“. Kapłan 
kładzie Przen. Sakrament na ołtarzu, wie 
wa do kielicha wino . wodę, umywa palce 
mówi „Oratc fratres" i natychmiast rotzpo 
czytna Komunię św., mówi więc „Pater no 
ster’’, podnoś prawą ręką Hostię n<-d pa
teną, by ludzie widzieli; potem ją dz;e!i, 
jak zwykle na trzy części, średn ą spusz-

8 nroc. o*»łai«> emeriFia”na 
od unosażrń nrz<dn*czuclB
Nowa ustawa emerytalna, zmieniająca prze» 

pisy ustawy emerytalnej z dnia 11 grudnia 1923 
zostanie ogłoszona w Dzienniku Ustaw w ciągu 
dni najbliższych. Jak wiadomo, nowa ustawa 
przewiduje w art 7, żc oplata emerytalna o<J 
uposażenia służbowego stałych funkcjonarju* 
•zów państwowych i zawodowych wojskowych 
służby czynnej potrącana będzie w wysokości 
8%, a nie jak dotychczas w wysokości 5%.

Ponieważ zmiana ta będzie obowiązywała 
już od dnia 1 kwietnia r. b., ministerstwo skar* 
bu okólnikiem z dnia Ió b. m. zawiadomiło 
wszystkie urzędy państwowe, iż przy wypłaca* 
niu uposażenia służbowego w dniu 1 kwietnia 
r, b. najęży potrącić opłatę emerytalną w wyso* 
kości ustalonej przez nowa ustawę, a więc 8*/e. 

cza do kielicha z nuekonsekrowanem w - 
nem, mówi jedną tylko ostatnią módl Iwę 
prtzez Komunją św. „Domenę, non sum d g- 
nus“ i uderza się w p ersi. Następu e spo
żywa Przen. Sakrament pod postać ą chle 
ba i wypija wino, omywa kielich ’ palce, 
nie mów; komunji ' nic kończy modlitw 
mazalnych. Wkłada pozostałą Hostię do 
monstrancji., okrywa ją przejrzystym b a- 
łym welonem i ze śpiewem „Odszedł Pa-

I. Na Fiordy Norwegii od 16 Jjpca do 31 lipca b. r.
Gdvnia — Kopenhaga — Stavancer — Bal holm — Trondheim — Svartisen — Narvik — Merok 
Bergen—Kopenhaga—Gdvnia Ceny od zł 425. •

II. Po Morzu Bałtyckiem od 30 lipca do 6 sierpnia b. r
Gdynia — Rvca —Tallin — Helsingfors—Sztokholm—iVisbv — Gdynia. Ceny od zł 300.—.

III. Po Morzu Północnem od 5 sierpnia do 18 sierpnia b. r.
Gdyn a — Kopenhaga — Oslo—Edinburgh—London — Antwerpia—Kanał Kiloński— Gdvnia

Ceny od zł 400.—
IV. Podróże do Kopenhagi i z powrotem: 1. VI, 10. VI, 17. VI. 4. VII i 14* IX. Ceny od zł 100.
Sprzedaż biletów ‘ informacje: w biurach Un i Gdvnia—Ameryka w Warszawie 
ul. Marszałkowska 116, w Gdyni — ul. Nadbrzeżna, we Lwowie — uh Na Błonie 2, 
w Krakowie — ul. Lubicz 3. w Rzeszowie — ul. Grottgera 1004, oraz informacje w biurach 
towarzystw: Wagons — Lits — Cook, Orbis, Francopol oraz Polskiego Związku Turystycznego

- w Krakowie — ul. Szpita’na 3&« 3379

Na iropic morderców komisarza 
policji lwowskiej

Morderstwo na osobie komisarza tutejszej 
policji politycznej, Emiljana Czechowskiego, 
który od dłuższego czasu prowadził energiczną 
walkę z zakonspirowanemi organizacjami ko- 
munistycznemi i przyczynił się do sparaliżowa
nia akcji wywrotowej, zakrojonej na szerszą 
skalę — wywołało wstrząsające wrażenie i jest 
przedmiotem licznych komentarzy.

Fakt, iż morderstwo stało się w biały dzień, 
w miejscu dość ruchliwem, zwraca szczególną 
uwagę, a równocześnie potwierdza obiegające 
pogłoski, iż planowana ta zbrodnia jest dziełem 
akcji terorystycznej ze strony elementów wy
wrotowych Ukraińskiej Organizacji Wojsko
wej.

W związku z tein wyniki osiągniętych już 
badań muszą być trzymane w ścisłej tajemnicy.

Wiadomo już obecnie, iż zamachowców było 
dwóch i jeden z nich skierował skrytobójczy

„Cacko”—okręt sfinks 
Więźniowie Polacy na pokładzie?

Tajemnicza podróż argentyńskiego okrętu 
„Oacho", jaki w piątek zawinął do portu w 
Marsylji, zaintrygowała cały świat. Na pokła
dzie okrętu znajduje się 33-ch więźniów naro
dowości polskiej, czeskiej, litewskiej i włoskiej. 
Krążą pogłoski, iż poza tymi pasażerami prze
bywa na spodzie okrętu około 60-ciu więźniów 
politycznych. Donoszą nawet, że pomiędzy ni
mi ma być prezydent republiki argentyńskiej. 
Policja portu, która okręt ten surowo obser
wuje, odmawia przeprowadzenia rewizji statku

Na straży polskiego morza
stanęła trzecia polska łódź podwodna
Łódź podwodna „Żbik“, która przybyła do 

Gdyni akurat w chwili obchodu imienin Mar
szałka Piłsudskiego, jest trzecią zkolei i ostat
nią z zamówionych we Francji jednostek pod
wodnych.

„Żbik“ wyruszył z ęiierbourga we wtorek 
(15 marca) wieczór, żegnany przez miejscowe 
władze morskie i marynarzy francuskich. — 
Utarła się już tradycja, że poza zwykłemi for
mami kurtuazji., należy „podwodników", wy 
stawionych na w ększe trudy i niebezpieczeń
stwa, trakt jwać specjalnie serdecznie. To też 
we wszystkich marynarkach świata załogi lu
dzi podwodnycl stanowią jakby jedna wielką 
rodzinę. Pcdcfi« erowie stojących w Cherbuur- 
gu francuskich łodzi, uczynili zadość tej tra 
dyeji, wydając na cześć swych polskich kole 
eów w dn. 12 marca obiad pożegnalny. W«nie 
siono zdrowie obu zaprzyjaźnionych maryua 
rek oraz pierwszej flotylli podwodnej, stacjo- 

sterz" procesyjnie udaje się do przygoto
wanego Grobu, Tam na przygotowanym 
tronie wystawia Przen. Sakrament na wi
dok publiczny, odprawia cicho nieszpory i 
odchodzi w milczeniu.

Gdy Światłość świata zgasła, mi'czenie 
zalega świątynię, tylko przed Grobem pło
ną świece, a wierni w ciszy i skupieniu 
przychodzą do kościtoła, by w adoracji 
uczcić Zbawiciela.

strzał do komisarza Czechowskiego, kładąc go 
trupem na miejscu, drugi zaś stał w pewnem 
oddaleniu na czatach, poczcm podał zbrodnia
rzowi kapelusz i palto, w które przebrał się.

Jako okoliczność niezmiernie sensacyjną po
dają, iż jeden ze świadków (jak wiadomo kilku 
przechodniów na szosie stryjskiej widziało 
dwóch uciekających drabów) rozpoznał w al
bumie przestępców pewnego osobnika.

Ten ostatni był jakoby konfidentem ś. p. 
Czechowskiej >. Wywiady w tym kierunku 
osłonięte są tajemnicą.

Aresztowany między innemi znany działacz 
„Undo", były poseł na Sejm, dr. Makaruszka, 
został, po przesłuchaniu, zwolniony.

Śledztwo prowadzone jest pod osobistym 
kierunkiem prokuratora Lipsa.

Policja jest na tropie potwornych morder
ców. Poszukiwania trwają.

i zachowuje ścisłą dyskrecję, zadawalając się 
wydaniem zakazu wyładowywania pasażerów i 
skrupulatnom badaniem dokumentów każdego 
z oficerów i marynarzy, opuszczających sta
tek.

Jednemu z dziennikarzy francuskich, któ
remu udało się dostać na pokład okrętu, wła
dze policyjne odmówiły prawa powrotu na ląd. 
Dziennikarz jest zatem zmuszony dzielić los 
pasażerów okrętu „Cacho".

lowanej w Cherbourgu. A w dzień wyjazdu 
picfeki morsk: wice-admirał Le D‘0, odwiedził 
osobiście „Żbika", życząc pomyślnego wiatru 
oficerom i załodze.

W drodze „żbik" miał, w przeciwieństwie 
do „Wilka" i „Rysia", względnie dobrą pogo
dę, to też już w sobotę (19-go) o godz, 23-ciej 
spotkał na wysokości niemieckiej latarni mor
skiej Stilo O. R. P. „Wilk" i „Generał Haller", 
które z Gdyni wyruszyły na spotkanie. 0 pią
tej rano okręty zakotwiczyły wspólnie na re
dzie, a o siódmej „Żbik" i „Wilk" w jasnych 
promieniach wschodzącego słońca dumnie we
szły do portu.

Mimo pięciodniowej prawie podróży w wa
runkach dość ciężkich (zima, ciasnota zam
kniętych szczelnie pomieszczeń i t. d.) po zało
dze, uradowanej z przybycia do Polski, nie 
znać nawet było zmęczenia., 9» dowódca „Żbi-

Nowy Dodsekre arz 
sianu w Wnislersiwle 

Reform Rolnych

Nowomianowany podsekretarz sianu w Mini* 
sterstwie Reform Rotnych pos. Wacław Kar* 
wacki urodził się w r. 1894 u» Żarnowcu zie* 
mi Kieleckiej. Szkolę średnią ukończył w 
Kielcach, wyższe studja odbył w Krakowie na 
studjum rolniczem Uniwersytetu Jagiellońskie 
go. Od r. 191! wicemin. Karwacki bierze ży. 
wy udział u’ pracach organizacji niepodległo« 
ściowej, odgrywając wybitną rolę na szeregu 
zjazdów organizacyjnych starszej młodzieży 
szkolnej, a następnie młodzieży akademickiej 
odłamu niepodległościowego. W r. 1918 wstę 
puje jako ochotnik do wojska, pełniąc służbę 
w 1 pułku ułanów. Po wojnie powraca do 
pracy rolniczej, biorąc równocześnie żywy u* 
dział w pracach organizacji samorządowych t 
rolniczych. Jako prezes Tęzwasrzystwa orgai 
nizacji Kółek Rolniczych na okręg pinczow* 
ski uczestniczy w szeregu instytucyj rolnych. 
W7 r. 1931 zostaje obrany . prezesem at do 
chwili powołania go na stanowisko podsekrt 

tarza stanu.

Stan bezrobocia
w po»iECzeg<blnu€lB zaw«dacli

Na ogólną liczbę 354.922 bezrobotnych w 
całej Polsce, zarejestrowanych na dzień 19 bm„ 
bezrobocie w poszczególnych zawodach przed
stawiało się następująco;

Górnicy — 17.685 bezrobotnych, hutnicy 
w metalu — 5538, szklarze — 2513, metalow
cy — 35.692, włókieunicy — 28.597, robotnicy 
budowlani — 41.603, pracownicy umysłowi -r 
39.656, Liczba bezrobotnych robotników nie
wykwalifikowanych wynosiła 156.092.

Liczba częściowo zatrudnionych wyuósih' 
139.864 osób, z czego przez 1 dzień w tygodniu 
pracowało 7095, przez 2 dni — 12.251, przez 
3 dni — 43.678, przez 4 dni —- 44.739 i przez 
5 dni 32.101 osób.

Wielbi „Tudrlcń“ P. C. K. 
w caiei Polsce

W dniach od 10 do 16 maja odbędzie się na 
terenie całej Polski doroczny wielki „Tydzień 
Polskiego Czerwonego Krzyża". W roku bieżą
cym charakter „Tygodnia" będzie nieco inny, 
niż w latach ubiegłych, albowiem „Tydzień" 
obejmie w pierwszym rzędzie propagandę haseł 
P. C K. i werbunek nowych członków. Żadna 
kwesta w okresie „Tygodnia" nie będzie urzą
dzana. Władze naczelne P. C. K. opracował;, 
już program ,/Tygodnia“, który przewiduje aza 
reg ciekawych imprez.

ka" kdr. ppor. Pławski ochoczo odpowiadał na 
powitania zebranych na „Lwowie" oficerów.

Przyjście „Żbika" — symbolu Polski na 
morzu — mocarstwowej i suwerennej — zbie
gło się niemal z wyjściem okrętu „Baldis", zą; 
bierającym 12 wykonanych w Polsce lokomo
tyw dla kolei marokańskich. Jeszcze jeden do 
wód znaczenia dostępu do morza, łączącego 
najdalsze nawet narody, a także dowód twór? 
esej pracy polskiej.

Miejmy nadzieję, że nadejście „Żbika" nie 
wyczerpie programu rozbudowy polskiej mary 
narki wojennej i że w myśl mądrych, a pod 
niosłych słów senatora dr. Wyrostka, wypo
wiedzianych na komisji wojskowej Senatu, - 
Polska zy&a niebawem taką siłę zbrojną na 
morzu, jaka jest jej potrzebna do obrany nai 
większego skarbu narodowego — wolności lńpi 
sklej.
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Pomorze w hołdzie Wodzowi Narodu
Grębocin

Staraniem odziału Zw. Strzeleckiego w Grę 
bocinie (pow. toruński) odbył się uroczysty 
obchód imienin Marszałka Piłsudskiego. W 
przeddzień Wieczorem przeszedł przez wioskę 
capstrzyk z oddziałem Zw. Strzleckiego. Ra» 
no odbyła się uroczysta msza św., a następ® 
nie obchód imienin w miejscowej szkole z re» 
feratem o życiu i czynach Marszalka Pilsud 
skiego. W niedzielę wieczorem odbyła się 
uroczysta akademja z udziałem około 120 o» 
sób,. Po referacie kierownika szkoły i wy» 
stawieniu okolicznościowej sztuczki, zakon® 
czono miłą uroczystość okrzykiem pa cześć 
Marszalka i odśpiewaniem „Jeszcze Polska 
n:e zginęła“.

Lubicz
Tak jak we wszytkićh miejscowościach 

pow. toruńskiego tak i w Lubiczu obchodzo» 
no tego roku obchód imienin Marszalka uro# 
czyście. Po ¿biorcę organizacyj z obydwu 
Lubicz ów, w czasie której przemówił naczel# 
nik straży p. Zawtadzki, przeszedł ulicami 
wioski pochód, poczem na sali p. Litkego od® 
była się w wypełnionej po brzegi sali uroczy 
«ta akademja, którą zagaił i wygłosił okolicz# 
ilościowy referat kierownik szkoły p. Pociot. 
Dalszy program akademji wypełniły dekla» 
inacjc oraz przemówienia pp. wójta Olszew* 
skiego, naczelnika pocźty Zawadzkiego i sol 
tysa Bartykowskiego. Uroczystość zakończo 
no okrzykiem na cześć Marszalka Józefa Pił» 
sudskiego i odśpiewaniem „Jeszcze Polska nie 
zginęła“.

niyniec
Niezwykle uroczyście i starannie przygo® 

towal obchód imienin Marszałka Odział Zw. 
Strzeleckiego w Mlyńcu (pow. toruńskiego). 
W przeddzień przeszedł przez wioskę capst# 
rzyk, w którym -wzięli" udział strzelcy, sokoli 
i dziatwa szkolna,

Defiladę capstrzyku przyjęli wszyscy pre# 
zesi oddziałów defilujących. W sam dzień u« 
roczystości ó godz. 7#mej po pobudce ruszo® 
no w zwartych szeregach do kościoła paraf» 
jalnego w Gronowie, gdzie ks. Borucki od 
prawił mszę św. na intencję Solenizanta.

Po mszy św. odbyła się w Mlyńcu przed 
stojącymi sztandarami i przełożonymi po» 
szczególnych oddziałów defilada, a serce ro» 
»lo, jak młodzież wszystkich organizacyj kro» 
czyła zgodnie i karnie, mając na myśli Wiel® 
kiego Budowniczego Państwa Polskiego.

Wieczorem o godz. 7»mej przy wypelnio® 
nej po brzegi sali odbyła się uroczysta akade 
mja, którą zagaił prezes oddziału Zw. Strze» 
lcckiego ob. Adam Wiśniewski. Na dalszy 
program złożyły się deklamacje dziatwy szkol 
nej, oraz sztuka sceniczna „Ulicznik warszaw 
ski“, odegrana przez członków oddziału Z. S. 
Pięknie wypowiedziany wierszyk p. t. .Dziś 
Dziadka imieniny“ przez .malutką uczeńicę 
szkolną Piotrowską przyjęty został przez ze» 
branych szczeremi oklaskami. Niemniej do» 
hrze wypadł występ chóru szkolnego pod ba» 
tutą p. Stefana Nadoiskiego. Po deklamacji 
p. Kaźmierakiego, referent wychowania oby® 
watelskiegó p. Antoni Pawłowski wygłosił o» 
bszerny referat o życiu i czynach Marszałka 
Piłsudskiego, kończąc okrzykiem na cześć So 
lenizanta, poczem obywatel Wl. Szota wyglo 
sił wjersz p. t. „Wódz“.

W drugiej części uczeń szkoły A. Szymań 
ski zadeklamował wierszyk pt. „Pan z wąsa» 
mi“, poczem członkowie oddziału Z. S. ode» 
grali „Ulicznika warszawskiego“. Amatorzy 
wywiązali się ze swoich zadań bardzo dobrze, 
czego dowodem rzęsiste oklaski.

Uroczystość zakończył śpiew dziatwy szkol 
nej na dwa głosy „Pierwszej Brygady“ oraz 
wspólne odśpiewanie „Roty“. Ogólnie dziwio 
no się, że w uroczystości nie wziął udziału 
wójt p. Kaźlikowski.

Sta wici
Oddział Z. S. Stawki zorganizował współ» 

nic z odziałam! Brzoza i Rudak uroczystą a» 
kademję w dniu Imienin I Marszalka Polski. 
W przededniu uroczystości urządziły po wyż« 
sze oddziały w Rudaku capstrzyk. Podczas 
akademji wygłoszono szereg referatów i de 
klamacji. Akademję zakończono odśpiewa» 
niem I Brygady.

Czarnowo
W dniu 20 marca br. z okazj; Imienin 

Marszałka Polski urządził oddział Z. S Czar 
nowo uroczystą akademję przy udziale wszy» 
stkich członków strzelców, miejscowego Ko». 
la BBWR. oraz licznie zebranych sympaty# 
ków w szkole powszechnei. Podczas akade®

mji wygłosił Obyw. Stcdel obszerny referat 
o Marszalku Piłsudskim, również prezes B. B. 
W. R. p. Cimoch prbemówił do licznie zebra 
nych o zasługach 1 Marszałka Polski.

Brodnica
Uroczystości imieninowe w Brodnicy wy 

padły imponująco. Łopotały wywieszone fla» 
gi narodowe nad gmachami urzędów, szkól 
i domów prywatnych; okna domów olśniewa» 
ły efektowną iluminacją.

Udział wojska, organizacyj PW. i WF o® 
raz kulturalno-oświatowych jak i ogółu oby® 
watelstwa świadczy, iż postać Wodza Naro# 
du cieszy się powszechną czcią i umilowa# 
niem.

Można to było stwierdzić na wszystkich 
fragmentach uroczystości.

Capstrzyk urządzony dn. 18 marca o g. 
20 miał charakter manifestacji. Gremjalny 
udział w uroczystości 19 marca wojska, wszy 
stkich organizacyj zc sztandarami również 
przedstawiał się jako zamanifestowanie hol® 
du czci dla Soleni/nta oraz głębokiej wię# 
zi psychicznej, jaka istnieje pomiędzy, miesz 
kańcami miasta a Komendantem.

19 marca o godz. 7 hejnał obudził miasta. 
Następnie o godz. 10 odbył się przegląd woj# 
ska i organizacyj PW. przez? dowódcę 67 pp. 
ppulk. Kotowicza. Z rynku udali się wszyscy 
na mszę św., którą odprawił ks. Deskowski 
na intencję Solenizanta.

Defilada, którą przyjęlj pp. dowódca 67 
pp. pułk. Kotowicz i p. starosta lFimmer w 
otoczeniu przedstawicieli władz i urzędów 
budziła ogólne zadowolenie.

Dziarskim, żołnierskim krokiem przeszły 
kompanje 67 pp. a za niemi kompar.ja strzel® 
ców, drużyny harcerskie, Powstańcy i Wo» 
jacy, Podoficerowie Rezerwy, Straż Pożarna, 
Hufce szkolne i t. d.

Po południu o» godz. 15»cj odbyła się akae 
demja dla wojsku, w Domu Katolickim, o 
godz. 16 w Świetlicy Związku Strzeleckiego, 
ą o godz. 18 akademja dla obywatelstwa, za» 
sżczycona udziałem pp. starosty Wimmeta, 
pułk. Kotowicza i ppulk. Pecki. Sala na akat 
demję wieczorną nie mogła pomieścić obce# 
nych wiciu stało w korytarzach.

Akademję dla obywatelstwa zagaił wstęp» 
nem przemówieniem p. burmistrz Blokus.

Przemówienie o Józefie Piłsudskim wyglo 
siła p. dyr. Traczewska. Pięknie deklamowa# 
ły uczeniem Gimnazjum „Sztandar“ — Anto» 
szewska klasa 7 — „19. III.“ — Turowska ki. 
7. Również dobre były produkcje śpiewne 
chóru gimnazjum męskiego.

Głębokie Wzruszenie wywołała uwertura 
p. t. „Legjony“ -wykonana prze ork. 67 pp. 
W podniosłym nastroju wznosząc okrzyk: 
Niech żyje! — rozeszli się uczestnicy do do® 
mów.

Więcbork
Dzień Imienin P. Marszalka J. Piłsudskie® 

go obchodzono w Więcborku uroczyście. Na 
gmachach publicznych i prywatnych powie» 
wały flagi państwowe. O godz 8.30 odbyło się 
nabożeństwo na intencję Dostojnego Soleni® 
zanta, w którem brały udział towarzystwa z 
sztandarami, dzieci szkolne i liczne rzesze 
wiernych.

Wieczorem o godz. 20»tej w pięknie (przez 
firmę Kosecki) udekorowanej sali p. Umiń» 
skiego odbyła się uroczysta akademja urządzo 
na staraniem BBWR. Słowo wstępne wyglo» 
sił Dyr. KKO. p. Bruski 'podkreślając wielkie 
zasługi Marszalka dla Polski i Pomorza wzno» 
sząc okrzyk na cześć Solenizanta, który ze» 
brani powtórzyli z entuzjazmem.

Po dobranych deklamacjach dzieci szkol» 
nych p. Fr. Czarnecki w pięknym barwnym 
odczycie skreślił życiorys Marszalka i jego 
czyny aż po czasy dzisiejsze. Odczyt nagro# 
dzono oklaskami.

Podczas akademji przygrywało artystycz# 
nie trio nauczycielskie (pp. Hoppe, Myśliwiec 
i Hinzówna) oraz śpiewały połączone chó» 
ry „Lutnia“ i „Echo“ pod batutą p. A. Czar® 
ncckiego. P. burmistrz Lindecfki podzięko# 
wał wszystkim za udział i pomoc poczem od# 
śpiewaniem Hvmnu zakończono uroczystość.

(S)

Lut 6 w ko
W dniu 19 marca br. odbyła się wieczorem 

na sali p. Miękickiego w Lutówku uroczysta 
akademja ku uczczeniu Imienin Marszalka J. 
Piłsudskiego.

Na program złożyło się: powitanie kier, 
szkoły p. Klingera, śpiew, przemówienie o 
Marszalku Piłsudskim p. burm. Jagielskiego 
Z Sępolna, śpiewy, deklamacje dzieci, referat 
p. Barzyka, deklamacje i śpiewy dzieci a na

zakończenie odśpiewano „Boże coś Polskę“.
Sala była napełniona ludnością z Lutów® 

ka i okolicy. Rodzice byli zadowoleni, że mo# 
gli wspólnie z dziećmi w piękne udekorowa# 
nej sali brać udział w uroczystej akademji 
poświęconej obchodowi Imienin Pierwszego 
Marszalka Polski. (S)

Naccłier*
W dniu 20 bm. odbyła się w Niechorzu z 

inicjatywy miejscowego Koła gminnego B. B. 
WR. i Tow Powstańców i Wojaków akadcm# 
ja ku czci Marszalka Piłsudskiego.

Akademję zagaił prezes Kola p. Winowie® 
cki obrazując w krótkich a treściwych sio» 
wach cel uroczystości oraz zasługi Marszal® 
ka w odzyskaniu Niepodległości ; dzisiejszem 
życiu państwowem.

Sekretarz Kola p. Neumann wygłosił re® 
ferat p. t. „Życic i czyny Józefa Piłsudskie» 
go“ podnosząc czyny niestrudzone i samoza» 
parcie samego siebie w pokonywaniu trud# 
nych zadań dla ukochanej Ojczyzny.

Referat zakończył ślubowaniem wierności, 
Naczelnemu Wodzowi, aby pod Jego sztanda 
rem, wysiłkiem wszystkich zabezpieczył Pol 
skę, przed zakusamj wrogów, poczem wzniósł 
okrzyk trzykrotny na Jego cześć.

Ośpiewaniem „Boże coś Polskę“ zakończo 
no uroczystość.

Wic!«, H. Choinie
Dnia 19 bm. odbyła się proczystość Imic» 

nin Marszałka tylko w szkole. Dzieci szkol# 
nc wzięły udział w nabożeństwie, a następnie 
w sali szkolnej odbyła się uroczystość, na któ 
rą złożyły się deklamacje, śpiewy i wykład 
naucz, p. Walkusza o działalności Wodza Na 
rodu.

W dniu 20 bm. odbyła się uroczysta aka# 
demja, zorganizowana przez komitet, złożony 
z przedstawicieli organizacyj. Zagaił akade# 
mję i sło\w wstępne wygłosił miejscowy le® 
karz Dr. Staszkiewicz poczem nastąpiły wy» 
stępy orkiestry szkolnej: deklamacja „Szczyt“ 
ucznia Truna, deklamacja „Tobie Panie Mar® 
szalku“ — ucz. Kobuszowej, dialog p. t. „Na 
imieniny Marszałka“— ucz. Muchowskiego i 
ucz. Jaszewskicj. Następnie wiązankę pieśni 
łcgjonowych — wykonał chór szkolny pod 
dyr. naucz, p. Pokojskiego, a odczyt pt. „Ży# 
cie i czyny Józefa Piłsudskiego“ — wygłosił 
kierownik Napiórski.

Na zakończenie odegrano „Diesiąty pa# 
wilon“, dramat z okresu wralk o niepodleg# 
lość. Z aktorów wyróżnili się Langow-ski J. 
i Kozłowska Bronisława. Uroczystość odbyła 
się przy szczelnie wypełnionej sali, wśród pod 
nioslcgo nastroju, co świadczy, że idee Twór 
cy Niepodległości coraz bardziej przenikają 
do szerokich mas naszej wioski.

Omul, li. Lubawy
Śladem lat ubiegłych obchodził i w roku 

bieżącym Oddz. Zw. Strzeleckiego w Omulu 
pow'. lubawskiego dzień imienin Marszałka i 
ukochanego Wodza Niepodległej Polski J. Pił# 
sudskiego nadzwyczaj uroczyście. Już w pią# 
tek 18 marca po południu zapanował nastrój 
świąteczny. Domy strzeleckie udekorowano na# 
lepkami iwywieszono chorągwie. O godz. 17 
zebrał się cały Oddział Zw. Strzeleckiego z ko# 
mendantem Kendrą Antonim przy szkole i ze 
śpiewem przemaszerował na koniec wioski, 
gdzie odebrał raport przodownik Straży Gra* 
nicznej z Czerlina ob. Latko Józef. Następnie 
furmankami, stawionymi przez właściciela ma* 
jątku ob. Gełkę Franciszka i prezesa Borynę 
Michała, odjechano na uroczysty capstrzyk do 
Lubawy. Krótko po godz. 19»tej uformował 
się wielki pochód na placu szkolnym przy se» 
minarjum z orkiestrą Strzelców lubawskich i 
oddziałów strzeleckich: Lubawy, Omula i Tu# 
szewa K. P. W., hufce harcerskie, seminarjum 
z orkiestrą, szkoły i inni, skąd przy świetle ja* 
rżących się pochodni odmaszerowano ulicami: 
Gdańską, Kupnera, Jagiellońską, Przygródek i 
Zamkową na Rynek, gdzie oddziały ustawiły 
się i nastąpiło przemówienie i wspólna modli® 
twa, poczem pomaszerowano ulicą Warszaw# 
ską na plac zbiórki i pochód został rozwiąza* 
ny. Po zdaniu karabinów Oddział nasz prowa® 
dzony przez dzielnego kapr. rez. ob. Babskiego 
Stanisława przemaszerował w szyku zwartym 
ze śpiewem przez miasto, do ul. 19 stycznia, 
skąd furmankami odjechano do Omula.

Dalszym ciągiem uroczystości w dniu imię® 
nin, urządzonej na cześć dostojnego Solenizan® 
ta, było zebranie się całego Oddziału w domu 
prezesa, gdzie przedyskutowano w skupieniu 
żywot niestrudzonego bojownika, pierwszego 
żołnierza i zwycięskiego Wodza Marszałka J. 
Piłsudskiego, prowadzącego naród do zwy#

cięstw i chwały. Wśród szczerych serc prze* 
pojonych jedną myślą służenia Państwu prze* 
mawiali: prezes Bory na Michał, przodownik 
Straży Granicznej ob. Latko Józef, sekretarz 
ob. Ptaszek Józef, b. kom. ob. Mateusiak Lu® 
cjan, obecny kom. Oddziału Kcndra Antoni, i 
inni. Całość zaś dopełniały wesołe śpiewki le* 
gjonowc i żołnierskie pod kierunkiem ob. Bab» 
skiego Stanisława. ,

Uroczystość zakończono szeregiem wystrza* 
łów o godz. 23 przy wspólnem odśpiewaniu 
„Pierwszej Brygady“.

Goszczono—Krokowo
Dnia 20 b. rn. z okazji imienin Marszalka 

Polski, odbyła się tu podniosła uroczystość w 
celu złożenia hołdu Wielkiemu Budowniczemu 
Polski. Świetlica Z. O. K. Z. w Goszczynie 
(pow. morski) wypełniła się po brzegi zebraną 
publicznością. Program uroczystości stosowny 
i nader obfity. Po zagajeniu przez p. Liedera, 
prez. Tow. „Świetlica“ usłyszeliśmy marsz pt. 
„Pochód wojska“ w wykonaniu kwartetu 
smyczkowego. Kompozycja ta, autora słynnej 
operetki p. t. „Dziewczę z Hołandji“, uczyniła 
na słuchaczach niezatarte wrażenie. Okoliczno® 
ściowe przemówienie wygłosił p. Eug. Brach, 
kier. ku!turalno*oświatowy „Świetlicy“ Z. O. 
K. Z. w Goszczynie. Dalszą część programu 
wypełniły popisy wokalno»instrumentalne pod 
kierownictwem p. E. Bracha. Usłyszeliśmy sze# 
reg pieśni polskich, kompozytora doby po#mo» 
niuszkowskiej, St. Niewiadomskiego, autora 
cyklu pieśni „Z wiosennych tchnień“, brzmią» 
cych szczerze i ujmująco, o nucie wybitnie li# 
rycznej. Między innemi wykonano powszech* 
nie znaną pieśń „Przybyli ulani“ i „Hej bracia 
opryszki“, zbudowaną na motywach podhalań
skich. Wogóle organizatorowi imprezy chodzi* 
ło o to, aby publiczność usłyszała jak najwięk* 
szą ilość pieśni polskich o odrębnych cechach 
rytmu i melodji, na co poważnie wpłynęły czyn 
niki fizjograficzne i socjologiczne. Poprawnie 
wypadły wyjątki z opery „Opowieści Hoffma# 
na“, w wykonaniu zespołu smyczkowego w 
składzie pp.: E. Brach I skrzypce, Malinowski 
II skrzypce, Natheis III skrzypce i inni.

Na zakcińczenie odegrano „Pierwszą Brr» 
gadę“.

Zboie
Na ostatnim posiedzeniu Koła BBWR. w 

Zbożu uchwalono, aby uroczystość Imienin 
Marsz. Piłsudskiego urządzono z powodu br* 
ku lokalu w tut. szkole. To też kierownictwo 
szkoły a przedwszystkiem p. kierownik szko* 
ły Wenda podjął się tego zadania i urządził 
obchód, który wypadl imponująco. Miłość 
ku Ojczyźnie i wdzięczność ku Marszałkowi 
wielkiemu Wodzowi Narodu, budziły się w 
każdym uczestniku podczas uroczystości. 
Przedewszystkiem dekoracja klasy przedsta# 
wiała się wspaniale. Cały poprzedzający dzień -» 
młodzież szkolna pracowała nad upiększeniem 
izby szkolnej. Z wielkiem zainteresowaniem 
i miłością ku Twórcy Ojczyzny czyniła to z 
wielką radością.

O godz. 10#tej rozpoczęły się uroczystości 
pod kierownictwem kierownika szkoły p. Wen 
dy. Dziec, członkowie BBWR i goście prze 
pełnili salę. Na wstępie odśpiewały dzieci 
pieśni, poczem nauczyciel p. Bre-dy wygłosił 
bardzo treściwy referat z życia Marszałka, 
który wysłuchano z nadzwyczajną uwagą. En 
tuzjastyczny 3®krotny okrzyk powtórzono z 
entuzjazmem. Z kolei nastąpiły przepiękne 
i stosowne deklamacje młodzieży szkolnej.

Deklamacje i śpiew pieśni narodowych 
tak podniosły uczucia miłości i wdzięczności 
dzieci i uczestników ku Twórcy Ojczyzny, 
że wszchpotężny śpiew pieśni „Boże coś Pol 
skę“ rozlegał się poza murami gmachu szkol» 
nego. (S)

Jastarnia
Strzelec Morski w Jastarni w hołdzie Wo, 

dzowi Narodu urrządził przy poparciu Szkoły 
Powszechnej akademję w któcrj wzięło udział 
około 250 osób Pieśnią „Boże coś Polskę“ roz 
poczęto uroczystość, poczem przemówienie o 
życiu i czynach Marszalka wygłosił ob. Jasiń* 
ski. Deklamacje dzieci, śpiewy, oraz obrazek 
sceniczny z życia Legjonów „Narodziny Pie 
śni“ wypełniły program uroczystości. „Rotą“ 
Konopnickiej zakończono podniosłą uroczy* 
stość.

Całość jak i poszczególne punkty akade» 
mji wypadły bardzo dobrze, co świadczy o 
całkowltem zrozumieniu pracy przez człon
ków oddziału, oraz jego dyscyplinie.

Należy wyrązić uznanię dla nowopowsta® 
lego Oddziału, który w tak krótkim czasie 
zdołał okazać już swoją żywotność, praco# 
jąc w warunkach, nader ciężkich. Wids.



SOBOTA, DNIA 26 MARCA 1932 R. S

I sobota
i 26

marca

MARS

KRONIKA
TORUŃ

Kalondnrzyk rzym.-kat.
Piątek Wielki
Sobota Wielka

— Stan wody w Wiśle z dnia 24. 3.: Zawis 
chost 4- 2.26, Warszawa 4-2.30, Płock +1.57, 
Toruń +1.45, Fordon +0.95, Chełmno +0.49, 
Grudziądz +0.68, Korzeniewo +0.60, Piekło 
+0.17, Tczew —0.10, Einlage +2.20, Schiewen» 
horst +2,42.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy* 
żuruje do środy dnia 30 bm. włącznie apteka 
„Centralna“ ul. Chełmińska. Na Bydgoskicm 
Przedmieściu apteka Zalendzińskicgo, • ul. Mic 
kiewicza (od godz. lOej wiccz.). Na Mokrem 
apteka „pod Łabędziem“, ul. Kościuszki.

Repertuar Teatru Miejskiego
Piątek, 25 b. m. — Teatr nieczynny.
Sobota. 26 b. m. — Teatr nieczynny.

Repertuar kin.
Światowid: — Kongres tańczy z Liljaną 

Harvey.
Palace — Ben*Hur z Ramoncm Novarro.
Lux, ul. Strumykowa „Kurjer Carski“. 
Mars, ul. Warszawska „Scotland Yard“. 
Corso — „Białe cienie“.

Kinoteatr dźwiękowy 
—Uhuimta

NAJNOWSZA REWELACJA „FOXA"

SCOTLAND YARD
Wspaniały dramat miłości, osnuty ną tle 

potężnej organizacji policyjnej,
W rolach głównych: EDMUND LOWE 

oraz JOAN BENNET
Sensacja o Wysokiem napięciu i potężnej 

akcji: g
DOBOROWY NADPROGRAM. *■'

Pu<.iqtek seansów o podz. 17.15 19-tej i 2l-.e¡ 
w niedziele od 15,15. Cenv miejsc od 0.30—1.33 
zysty tíackód przeznaczony na dalsza budowę 
n O M U z O Ł N 1 IŁ K Z A"

Koncert rellgitny 
w IcoScIclr garnizonowym 

w Torunku
W ub. niedzielę przy bardzo licznym u- 

dziąle publiczności — 00 tem więcej pod
kreślić należy, że jednocześnie miał miej
sce w Teatrze Miejskim występ Lad,s Kie
pury — odbył s;ę koncert religijny w to
ruńskim kościele garnizonowym,

Udział w koncercie wzięła orkiestra sym 
toniozna 63 pp,, p. dyrekcją p. por. Gra
bowskiego', chóry „Dzwonu" i „Św, Kata
rzyny p. dyrekcją p. Kościełskiego wybit 
ne siły artystyczne: panie Dreszki'Wiś
niewska, Lucja Borowska, pp. Bescczyński 
i Parzybok — śpiew p. prof. Wister de By- 
strice i p. Dziwił! — skrzypce p. Krause, 
wiolonczela, p Parzybok — organy.

Licznie zgromadzana publiczność wysłu 
chała koncertu w głębokiem skupieniu.

Odłożenie od" ust u
Przypadające na dzień 25 bm, święto 

Zwiastowania Najśw. Marji Panny, które w 
parafji Najśw. Panny Marji jest świętem 
patronalnem, przypada w roku bieżącym 
na Wielki Piątek.

Ponieważ przepisy liturgiczne wyklu 
czają obchód jakiegokolwiek święta w cza
sie Wielkiego Tygodnia, kościół przełożył 
obchód święta w roku bieżącym na ponie
działek 4 kw;etnia.

W Toruniu święto Zw’astowania Najśw 
Marji Panny jako parafjalny obchód uro
czyście obchodzić się będzie w niedzielę 
dnia 10 kwietnia.

lodolamiuje w drodze 
do Torunia

Akcja łamania lodu na Wiśle została w 
dniu 21 wstrzymana z powodu n skiego 
stanu wody. Lodołamacze zatrzymały się 
w Brdyujściu, Wskutek spodziewanego 
wzrostu stanu wody, akcja łamania lodów 
na Wiśle wznowioną zostań e 25 bm. Lo
dołamacze udadzą się w górę rzeki w kie
runku Torunia. Przybycze lodołamaczy do 
Torunia spodziewane jest z początkiem 
przyszłego tygodnia i o ile woda ne ruszy 
łamanie lodów pod Toruniem nastąpi praw 
dopodobnie we wtorek.

Stan wody na górnej Wiśle od kilku dni 
wzrasta. W Płocku poziom wody wzniósł 
się w ciągu ostatnich kilku dni o pół me
tra, w Warszawie o metr. Stan wody w To 
runiu wynosił w dniu wczorajszym 4- 1.45 
w dniu 26 bm. 4- 1,35, Grubość lodu w To 
runiu wynosi 22 cm,

Echa święta 19 marca
Uroczysta academia organizacul P. W.

W ramach programu uroczystości, które 
odbyły się w dniu 19 marca r. b. ku uczczeniu 
Imienin Wodza Narodu Marszałka Piłsudskie
go, urządzona została również uroczysta Aka
dem ja organizacji P. W., staraniem Zarządu 
Grodzkiego Z. S. przy współudziale zarządów 
kadrowego 2, 3, 4 i oddziałów żeńskich oraz 
Towarzystwa Powstańców i Wojaków D. O. K. 
VIII., Związku Nauczycieli Polskich, kierowni
ków i pracowników warsztatów amunicyjnych 
oraz Związku Pracowników Lotnictwa.

Akadcmja odbyła się w pięknie udekorowa
nej sali „Strzelnicy“ przy ul. Przedzamcz?, 
która z ledwością pomieścić mogła wszystkich 
uczestników akademji.

Akademję zaszczycili swą obecnością, p. 
Wojewoda Pomorski Kirtiklis, dowódca O. K. 
VIII. p. gen. Pasławski, kurator Okręgu Szkol
nego Pomorskiego p. dr. Pollak, oraz przed
stawiciela władz państwowych, samorządowych 
i wojskowych.

Akademję zagaił dłuższem przemówieniem 
prezes grodzki Z. S. Kazimierz Chorąży, wita
jąc dostojnych gości. W dalszym ciągu swego 
przemówienia prezes Chorąży omówił 7 przy-

Z posiedzenia Komitetu budowy 
pomnika ku czci poległych 63 p. o.
W ub. środę d®:<a 23 bm. odbyło s‘ę pod 

przewodnictwem prezesa inż. P. Kołka po
siedzenie komitetu budowy pomnika.

Na porządku obrad było sprawozdanie 
komisji rewizyjnej, która przeglądnęła i 
sprawdziła całokształt rachunków budo
wlanych : kasowych. Sprawozdanie złożył 
przewodniczący komisji rew. dyr. Janusz
kiewicz, Rachunki budowlane i kasowe 
znalazła komisja w zupełnym porządku. 
Po wyborze nowego skarbnika w miejsce 
ustępującego p. mjr. Jana Bochniewicza, 
którym obrano przez aklamację p. mjr. Ste 
fana Hebińskiego kwatermistrza 63 pp. na 
stąpiło przekazanie agend kasowych no- 
woobranemu.

Prezes inż. Kołek przedstawił obecny 
stan wykonanych prac i zamierzeń na naj 
bliższy okres. Do zupełnego wykończenia 
brak tylko urny, w której będzie złożona 
ziemia z pobojowisk, gdz:e 63 pp. specjal
nie s:ę odznaczył, oraz tablicy broniowej 
z nazwiskami poległych bohaterów. Urnę 
przedstawiającą sćę co do rozmiarów oka
załe, a co do formy artystycznie wykonał 
już p. Artur Szulc, który wykonał orła i

Zlcdz obiad po d ,.C iłem“ 
a przekonasz się, że jest najlepszy. 
Wieczorem zobacz ładnv program.

Z mlosra
— Nabożeństwa Wielkanocne. Rezurekcja 

w kościele garnizonowym odbędzie się w Wiel 
ką Sobotę, dnia 26*go bm. o godz. 18«tej.

Nabożeństwa na święta Wielkanocne dn. 
27 i 28 bm. w kościele garnizonowym: dla woj 
ska o godz. 10.30, dla osób i rodzin wojskowych 
o godz. 12-ej.

W Kaplicy Szpitala Okręgowego: naboźeń* 
stwa odbędą się w dniu 27 i 28 bm. o godz. 
9+ej.

— Nominacje w sądownictwie. Sędziowie 
toruńskiego Sądu Okręgowego pp. Kazimierz 
Kaniewski, dr. Henryk Stachowski i Marjan 
Zych delegowani zestali do zastępczego pełnie« 
nia obowiązków sędziów Sądu Apelacyjnego. 
Sędziowie Sądu Grodzkiego w Toruniu pp.: 
Albin Chwiećko, Kazimierz Karakulski i Ab 
fons Lewandowski, delegowani zostali do pełnie 
nia obowiązków sędziów Sądu Okręgowego. 
Zmiany te mają charakter tymczasowy. Mia* 
nowani zostali asesorami sądowymi aplikanci 
sądowi pp. Alfons Górny, Marjan Halpern i 
Bolesław Skąpski.

— Życzenia Świąteczne. W imieniu Kie» 
rownictwa Grodzkiego i powiatu toruńskiego 
Zw. Strzeleckiego, pracowników Kierownictwa 
oraz wlasnem składam Obywatelom Prezesom 
i Komendantom Oddziałów, oraz wszystkim 
Strzelcom jak najserdeczniejsze Życzenia „We 
solych Świąt“ i wszelkiej pomyślności w dal« 
szym wyścigu pracy dla Najjaśniejszej Rzeczy« 
pospolitej.
Prezes Zarządu Grodzkiego i powiatu toruń. 

Chorąży Kazimierz
— Komunikat Dyrekcji Teatru. Celem u« 

niknięcia nieporozumień Dyrekcja Teatru w 
Toruniu zwraca uwagę Szan. PP. Publiczności, 
iż „Hu’la Di Bulla", która ukaże się po raz 
pierwszy na naszej scenie w pierwsze święto 
Wielkiejnocy, jest farsą dla dorosłych, a nie — 
jak krążą słuchy — uajka dla dzieci. Najbliź* 

kazań strzeleckich, które miały być jakby wią
zanką życzeń dla Dostojnego Solenizanta — 
Pierwszego Strzelca Marszałka Piłsudskiego.

Po produkcjach chóru mieszanego uczenie 
i uczniów seminarjum, który wystąpił pod 
przewodnictwem prof. p. Kitza wygłosił ob. 
Wyrzykowski okolicznościowe przemówienie, 
którego wysłuchano w skupieniu.

Do programu przyłączył się p. Wysłocki 
koncertem skrzypkowym przy akompanjamen- 
cie prof. Gierszewskiego, dalej ob. Meller de
klamacją.

Do uświetnienia akademji przyczyniła się 
p. Rutkowska-Penkalska, która odśpiewała kil
ka pieśni.

Podczas akademji koncertowała orkiestra 
strzelecka.

Uroczysta akadcmja organizacji P. W., 
która wypadła nader imponująco, była wyra
zem hołdu organizacji P. W. i członków Związ
ku Strzeleckiego, złożonego Wielkiemu Budo
wniczemu Polski Marszałkowi Piłsudskiemu, 
była dalej objawem wielkiej miłości dla Wo
dza tak szczególnie drogiego i bliskiego braci 
strzeleckiej.

panoplja zdobiące pomnik. Ustawienie ur
ny nastąp-' niebawem, skoro tylko mrozy 
ustąpią.

Tablicę według projektu p. inż. K. Ula- 
towskiego twórcy pomnika wykonuje p. 
Jersy Wańkiewicz instruktor w szko e zdo
bniczej w Poznaniu. Tablica będzie goto
wa w końcu kwietnia, tak, że na najbliż
sze świięto pułtowe pomnik zostanie zupeł 
nie wykończony.

Strona finansowa budowy przedstawia 
się o tyle niepomyślnie, że komitet mus! 
w najbliższym czas:e wyrównać resztę za
ległości przedsiębiorcom i robotnikom, a 
te wynoszą zgórą 9.000 zł.

Również dotychczasowe zadłużenie ho 
mitetu w wysokości 10.000 zł. musi być w 
najbliższym czas.e wyrównane.

Ogółem wyniosły koszta budowy 52.000 
zł., co w porównaniu z kosztorysem wyka
zuje okrągło 20 proc, oszczędności, mimo 
kosztów zakupu cementu, w wysokość. 
5.335 zł. Z całej sumy kosztów budowy po 
kryto ze składek oficerów, podoficerów i 
szeregowych 63 pp. oraz z ofiar i datków 
społeczeństwa i instytucyj 33.000 zł.

sze przedstawienie bajek odbędzie się dopiero 
w sobotę dnia 2 kwietnia o godz. 17»tej a wy» 
pełni je 3 aktowa baśń sceniczna B1. Wrzosa 
pt. „Królewna Krasawica".

— Podziękowanie. Składam niniejszem naj* 
gorętsze podziękowanie tym wszystkim, którzy 
swoim udziałem w koncercie religijnym w dniu 
20*go marca 1932 roku dali tyle głębokiego e« 
stetycznego nastroju swoim słuchaczom. W 
szczególności dziękuję serdecznie paniom: Bo 
rowskiej Łucji i Dreszler«Wiśniewskiej — pa« 
nom: Feliksowi Beszczyńskiemu, kpt. dypl. 
Chodeckiemu, por. Grabowskiemu, Kościelskie 
mu Konradowi, nadkomisarzowi Parzybokowi, 
prof. Wister de Bystrice, chórowi: Dzwon i gar 
niz. „Św. Katarzyny“ i orkiestrze 63 pułku pie 
choty. Nie mogę pominąć tych wszystkich, któ 
rzy swoją współpracą lub uczynnością przyczy 
nili się do przeprowadzenia i powodzenia tej 
szlachetnej imprezy.

Serdeczne „Bóg zapłać“ Redakcjom miejsco 
wych dzienników, Księgarni Pomorskiej — pa 
niom: Generałowej Pławskiej Elizie,
Tempskiej Urszuli, Kapitanowej Gajewskiej, 
Horowskiej Katarzynie, Dr. Borsukowej, Ki* 
siclewskiej, — panom: Komandorowi dypl. Kło 
sowskiemu, Pułk. dypl. Rudowiczowi, pułk. Mar 
tiniemu, chorążemu Grubeckiemu, Wojciechów 
skiemu Zygmuntowi, Kielichowskiemu oraz st. 
sierź. Tuleji i Kołodziejskiemu. — Ks. Kroczek

— Nieszczęśliwy wypadek. Podczas wyła* 
dowania węgla na placu magistrackim obok 
Grzyba robotnicy znaleźli w jednym z wago* 

' nów 3 patrony wybuchowe( dynamitowe). Ro 
botnik Makowski Władysław zatrudniony przy 
wyładowywaniu węgla zabrał nabój i oddalając 
się nieco od wagonu, począł przy nim manipu 
Iować. W pewnej chwili nabój eksplodował, 
wskutek czego Makowski odniósł szereg obra* 
żeń cielesnych. Zawezwana karetka odwiozła 
nieostrożnego robotnika do lecznicy miejskiej.

— Na budowę kościoła na Mokrem. Za« 
' miast’ podziękowania za przesłane mi życzenia 

w dniu Imienin składam tą drogą 5 zł. na bu* 
dową kościoła na Mokrem. — Grodzki f Po* 
wiatowy Prezes Zw. Strzeleckiego Kazimierz 

, Chorąży.

STRUMYKOWA 3 11 ......■■■■■■■
ftwiiiiiiita Premiera!

Sensacyjny dźwięko* 
Kinc dźwiękowe wjęc

"mwdy^TTŹ+m+jzęiom na prze*
STROGĘjl! p. t.

KAJDAHY PRZESZŁOŚCI
W roli gł. JOAN BENNETT

W wielkomiejskiem bagnie! Przed sądem! 
Straszliwe metody amerykąńsk śledztwa po* 
Iicyjnego. Odpowiedź na pytanie: Czy na* 
leży zakochanemu i kochaiącemu mężczyźnie 

wyznać przeszłość?
Walka z cieniami przeszłości! 

NADPROGRAM.
Ceny: loża 1.80, 1. m. 1,30, II. 80 gr. szereg. *0gr. 
Początek o godz. 5. 7 I 9-tej W iwiąta o 3 5,7 19.

Rthabilliaeia <lr. Jeiihe
Sąd Apelacyjny w Toruniu rozpatrywał w 

tych dniach, przerwana już 8*krotnie w celach 
stwierdzenia uzupełniających dowodów, roz* 
prawę przeciwko dr. med. Jettce z Działdow:». 
skazanego wyrokiem Sądu Okręgowego w 
Brodnicy z dnia 18 lutego ub. roku za dokona* 
nie niedozwolonego zabiegu.

Na ostatniej rozprawie Sąd Apelacyjny po* 
nownie przesłuchał szereg świadków, oraz wy* 
słuchał orzeczeń od znawców ginekologów dr. 
Tarnowskiego i dr. Brejskiego z Torunia, dalej 
prof. dr. Wachhólza z Krakowa, wreszcie opi« 
nji Wydz. Lekarskiego Uniwersytetu Poznań* 
skiego.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy Sąd 
Apelacyjny wydał wyrok uchylający wyrok 
I instancji i uniewinniający dr. Jettkę od winy 
i kary.

lisi do redakcji
Niżej podpisani zwracają się do Szan. 

Redakcji „Dnda Pomorskiego" z prośbą o 
łaskawe umieszczeń?.« następującego wyja
śnienia:

„W związku z pogło-skami, jakoby niżej 
podpisami żalić się mieli kiedykolwiek na 
złe traktowanie przy pracy przez P^wiato 
wego budowniczego, oraz w związku z fał 
szywemi i nieprawdziwemu wiadomościami 
umieszczonymi swego czasu w czEŚopi6- 
mach ,Głos Robotnika'* i „Obrona Ludu**, 
niżej podpisani oświadczają:

Nieprawdą jest, że k edykołwiek żalili
śmy się na złe traktowanie nas przez po
wiatowego budowtniczego względnie przez 
p. Starostę Powiatowego. Nieprawdą jest 
również to, że zmuszano nas groźbami 
zwohrenia do wykonania prac uciążliwych. 
Stosunek p. budowniczego powiatowego 
jak rówtnież p. Starosty do niżej podpisa
nych pracowników był zawsze bardzo do
bry.

Prawdą jest natomiast, że nie niżej pod 
pisani, lecz prowodyrzy Z. Z. P. jak Olejni' 
czak i Kurek bałamucili wszystkich dróż
ników, wnosząc na zebraniach ferment, i 
rozgłaszając nieprawdziwe i falszywę fak 
ty pod adresem p. budowniczego t władz 
powiatowych.

W końcu niżej podpisane dodać pragną 
że p. budowniczy powiatowy troszczy się 
o dróżników więcej, jak opiekunowie Z. Z. 
P. Dzięki jego zabiegom cały szereg 
spraw został dla dróżników korzyst
nie załatwiony Dotychczas p. budowniczy 
powiatowy nie odmówił źadnenru z drożn - 
ków swego poparcia i pomocy w razi« po
trzeby. Ubolewamy, że jego osoba stała 
s.ę przedmiotem oszczerczych ataków re 
strony pro wody órw Z. Z. P.

Micha) Rogowski, dróżnik Grzywna. 
Konrad Cichoraoki, dróżnik, Dęb ny.

Z 2vc<a 
Zw^azbu Rest auratfnrAw

W tych dniach w sali Hotelu Poionja od 
było s ę plenarne zebranie Związku Restau 
ra torów w Toruniu. Obradom przewodni
czył prezes p. Penkalla.

Po załatwieniu formalności wstępnych 
omawiano sprawę czyszczenia aparatów 
od piwa, dalej sprawę ulgowych patentów 
akcyzowych i skupu butelek monopolo
wych.

W wyniku dłuższej dys»kusn postanowio 
no zwróć ó się do Magistratu o zniesienie 
podatku komunalnego od muzyki, wido
wisk i reerywek. Memorjał w tej sprawie 
polecono opracować Zarządowi,

Wysokość składki od kasy pogrzebowej 
ustalono od poszczególnego członka na 5 
zł. W wypadku śmierci kasa pogrzebowa 
wyiacać będzćo zammogę w wysokości 
350 zł.

Zebranie zakończono omówieniem całe 
go szeregu spraw natury wewiiętrzno-or- 
ganizacyjnei.
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CHROŃCIE 
WASZE OCZY

♦
CZYTANIE I WSZELKA 
PRACA PRZY NIEOD* 
POWIEDNIEM ŚWIETLE 
NISZCZY WZROK

♦

STOSUJCIE 
2 A R Ó W KI 
PHILIPS 
A R G E K T A

Urzędowanie poczin, 
telegrafu I telefonu

w czasie świat WjcłBc^etnocu
Ministerstwo poczt i telegrafów komuniku» 

je, że urzędy pocztowe będą dostępne dla pu» 
bliczności w dniu 26 marca r. b. (sobota) do 
godz. 17#tej.

W tymże dniu doręczanie zwykłych przesy« 
lek listowych i paczek uskuteczniane będzie 
przez większe urzędy pocztowe dwurazowo, 
mniejsze natomiast jednorazowo.

Doręczanie przesyłek pospiesznych i doko# 
nywanie protestów weksli będzie uskuteczniane 
w tym dniu normalnie.

W dniu 27 i 28 marca r. b. poczta dla pu* 
bliczności nie będzie czynna. W dniu 28 b. m. 
będą jednak zarządzone dyżury dla wydawania 
względnie doręczania pospiesznych przesyłek 
wszelkiego rodzaju, oraz wydawania gazet adre 
satom, zgłaszającym się po ich odbiór.

Urzędowanie telegrafu i telefonu pozostaje 
bez zmiany.

Nowg numer tugodnlha 
„Strzelec”

Ostatni (12) numer tygodnika „Strzelec” 
przynosi na okładce portret Marszalka Piłsuds# 
kiego, następnie dwa artykuły: „Miłość ku Ko* 
mendantowi i Imieniny Komendanta (Wspom# 
nienia z pola walk leg jonowych w 1915 r.) Ju» 
Ijusza Kaden#Bandrowskiego. Wojciech Stpi# 
czyński w art p. t. „Kim jest gen. Rydz«Śmigły 
— nasz dobry opiekun i dzisiejszy solenizant“, 
kreśli sylwetę żołnierza bojownika o niepodle» 
głość t protektora Związku Strzeleckiego.

W dalszym ciągu znajdujemy artykuły tre* 
ści-ogólnej: Propagujmy sport łuczny J. Leś* 
ńiewskiego, rozpoczęcie cyklu artykułów na 
temat: „Kogo obierzemy na patrona oddziału“, 
życiorysem Walerjana Łukasińskiego. Dział P. 
R. przynosi art prof. dr. Rouperta p. t*. „Wczes 
ne ziemniaki w konkursach P. R.“, w związku 
ze zbliżającym się sezonem sportów wodnych 
clzial „Sport i wychowanie fizyczne“ daje art. 
..Sporty wodne w Związku Strzeleckim". Boga* 
U kronika w rubrykach „W szeregach i świetli 
cach strzeleckich", „Strzelectwo w terenie”, 
oraz „Z życia WF. i PW. w Wielkopolace“. 
przynoszą jak zwykle ciekawe notatki oraz wic 
le ładnych zdjęć.

Całość tego ciekawego numeru uzupełnia 
dział „Rozrywek“ i „Rzeczy wesołych", a zdobi 
około 30 zdjęć i rysunków.

Podghrz
» — Kurs gimnastyczny i gier sportowych za»
kończył się w ub. wtorek w Oddziale Żeńskim 
Związku Strzeleckiego. Kurs obejmował mars 
sze, biegi, gimnastykę i gry sportowe pod fa» 
chowem kierownictwem instruktorki ob. Czaj* 
kowskiej. XV kursie uczestniczyło stale 15—20 
obywatelek. Najbliższym planem Zarządu 
jeat gimnastyka i gry sportowe pod własnym 
kierownictwem dalej prowadzić. Projektuje 
się pozatem urządzić kurs luczniczo»stvzelniczy. 
Zgłoszenia do tego kursu przyjmuje ob. prezes» 
ka Szymańska.

Otwarcie ^wścłi świetlic 
w Brodnicy

Dzień imienin Marszalka Piłsudskiego upa, 
miętnił się i uwieczni! w Brodnicy czynem twór 
czym, który wyda w przyszłości jak najlepsze 
owoce.

W domu p. Poto przy ul. Mostowej otwarły 
się podwoje dwu świetlic. .

Gustownie urządził swą świetlicę Związek 
Obyw. Pracy Kobiet. Organizacja, pomimo, że 
nie należy w Brodnicy do najstarszych, cieszy 
się pokaźnym dorobkiem pracy na niwie oświa# 
towo«kulturalnej i filantropijnej.

Aktu poświęcenia obu świetlic dokonał ks. 
Deskowski.

Zakończenie roko szkolnego w szkole 
rolniczej w Swieciu

W dniu 22 ban. odbyła się doroczna uro# 
czystość zakończenia kursu w polskiej szko« 
le rolniczej w Świeciu, utrzymywanej przez 
Pomorską Izbę Rolniczą. Uroczystość ta zigro 
madzila przedstawicieli władz z p. Starostą 
Świeckim na czele, oraz reprezentantów miej 
scowego społeczeństwa rolniczego. Pomorską 
Izbę Rolniczą reprezentował p. naoz., wydzia 
łu mgr. Glębowicz. Egzamin publiczny rozpo 
czął się popisami hufca szkolnego z zakresu 
przysposobienia wojskowego.

Następnie poszczególni panowie profeso» 
rowie przeprowadzali egzamin z uiprawy roli, 
hodowli bydła, nauk społecznych i t. p. Zebra 
nych milo uderzyło zaimprowizowane posie« 
drenie kółka rolniczego, które miało na celu 
wykazać starania szkoły w kierunku sipołecz* 
nego wyrobienia uczniów. Pełne zadowolenie

Nowy rozbłaiS lotów 
na polskich liniach lotniczych

Z dniem 1 kwietnia r. b. wprowadzony zo» 
staje na polskich linjach lotniczych nowy roz» 
kład lot-ów, który obowiązywać będzie do 30 
kwietnia r. b.

Samoloty z Warszawy odlatywać będą w 
poniedziałki, środy i piątki do Poznania o go# 
dżinie 13,20 (przylot do Poznania o g. 15,30), 
do Krakowa o godz. 9,30 (przylot do Krakowa 
o godz. 11,30), oraz do Lwowa o godz. 9,40 
(przylot do Lwowa o godz. 11,55). We wtorki, 
czwartki i soboty odlatywać będą samoloty 
z Warszawy do Gdańska o 15,50 (przylot do 
Gdańska o 18), dtaz do Katowic o 15,30 (przy* 
lot do Katowic o 17,30).

W poniedziałki, środy i piątki odlatywać 
będą samoloty do Warszawy: z Gdańska o go» 
dżinie 7 (przylot do Warszawy o godz. 9,10) 
oraz z Krakowa o 13,40 (przylot do Warsz o 
15,30). We wtorki, czwartki i soboty odlaty» 
wać będą samoloty do Warszawy: z Poznania

GNIEW
— Zw. Strzelecki w Międzyłężu (powiat 

Gniew) w sile 22 członków ćwiczących stawił 
się w dniu 19 marca b. r. na ogólną zbiórkę de# 
legacji Związków Strzeleckich w Gniewie i ra# 
zem z innymi oddziałami wziął udział w ogóL 
nym obchodzie, podczas którego został odzua» 
czony dyplomem za wybitne zasługi pracy 
strzeleckiej. Niezależnie od tego, komendant 
Związku str. gran. Kaczor, po powrocie oddzia» 
łu z Gniewu, zarządził zbiórkę, podczas której 
wyjaśnił zebranym znaczenie Związku Strze* 
leckiego, jego historję, jak również opowiedział 
o życiorysie Marszałka Piłsudskiego, Jego czy« 
nach i zasługach i wytlomaczył, dlaczego cala 
Polska tak uroczyście obchodzi dzień imienin 
Marszałka. Zbiórkę zakończono trzykrotnym 
okrzykiem na cześć Marszalka Piłsudskiego i 
odśpiewaniem ..Pierwszej Brygady“.

Okolicznościowe przemówienie wygłosiła p. 
prezeska mjr. Musiałowiczowa i re. spraw kob. 
p. kpi*. Horzemska.

W świetlicy BBWR. przemawiał p. dr. Siu* 
dowski, prezes powiatowy BBWR.

Obydwie świetlice wyposażone są w kom* 
pletnc urządzenia jak stolńy, krzesła, ęzytelnie 
i bibljotcki. Projektowane jest również zain» 
stalowanie radja w obu świetlicach.

Oby świetlice promieniowały na dusze ludz* 
kie, uszlachetniały je i podnosiły. Oby stały 
się wzorem, przykładem i szkołą pracy pod ha» 
słem: „Najwyższcm prawem dobro Państwa".

jakie obecni wynieśli z tego egzaminu naj» 
wymowniej świadczy, że szkoła rolnicza w 
Swicciu stoi na poważnej wyżynie i spełnia 
swoje zadanie nietyllko oświatowe ale i spo 
leczne w swoim okręgu.

Po zakończeniu egzaminu zabrał glos p. 
nacz. mgr. Glębowicz, który przemówił w ser 
deoznych słowach, do uczniów, wskazując im 
na obowiązki, jakie mają względem spole# 
czcństwa, Państwa i swego zawodu. Następ 
nie podziękował Dyrektorowi i gronu nauczy 
cielskiemu za ich starania nad kształceniem 
młodzieży rolniczej. Z kolei p. dyrektor Ja« 
gla po krótkim pożegnalnem przemówieniu 
rozdał abiturjentom szkoły świadectwa ży* 
cząc im jaknajlepszego powodzenia i wytr* 
wałości w samodzielnej pracy.

o 10 (przylot do Warszawy o 12,10), z Kato* 
wic o 8 (przylot do Warszawy o 10), oraz ze 
Lwowa o 13J0 (przylot do Warszawy o 15,25).

Z Gdańska do Bydgoszczy samoloty odia» 
tywać będą we wtorki, czwartki i soboty o go# 
dżinie 7,20, z Bydgoszczy do Poznania w te 
same dni o 8,50, z Bydgoszczy do Gdańska w 
poniedziałki, środy i piątki o 17, z Poznania do 
Bydgoszczy w poniedziałki, środy i piątki o 
15,50. Z Krakowa do Katowic odlot w ponie» 
działki, środy i piątki o 11,40, z Katowic dó 
Krakowa w te same dni o 12,40. Odlot z Ka» 
towic do Brna i Wiednia w poniedziałki, śro» 
dy i piątki o 1250. Odlot ze Lwowa do Czer» 
niowiec, Bukaresztu, Soji i Salonik w ponic# 
działki, środy i piątki o 12,25.

Z dniem 1 maja b. r. na linjach krajowych 
wprowadzone będą loty codzienne, oprócz Ii# 
nji Kraków—Katowice.

— Akadenija w Janowie, Dnia 19 b. m. o 
godzi 20#tej odbyła się staraniem komitetu wój» 
towskiego BBWR. w Janowie pod Gniewem 
akademja na- cześć /Marszalka Piłsudskiego w 
sali p. Janiaka. Wobec licznie zebranej publicz# 
ności janowskiej, wygłosił referat o życiu i czy# 
nach Marszalka Piłsudskiego, miejscowy nau# 
czyciel p. Gajewski, poczem dzieci szkolne wy* 
głosiły kilka deklamacyj. W dalszym ciągu 
programu p. Sunarzanka, nauczycielka miejsco# 
wa, w krótkich, zwięzłych, dobitnych i jas# 
nych'słowach okrćśliła czyny i zasługi Marsza!» 
ka Piłsudskiego, położone przez niego dla Pol# 
ski, a grono młodzieży pod reżyserją p. Lep# 
kowskiego odegrało sześć krótkich jednoakto# 
Mych humoresek. Na zakończenie uroczysto# 
ści zebrani odśpiewali „Rotę“ M. Konopnickiej.

— Kaprysy przewozu. Przewóz z Janowa

Programu ramowe
Sobota, 26 marca 1932 r.

Warszawa 11.20 Kom. meteor. 11.45 Prze« 
gląd Prasy. 11.58 Sygnał czasu. 12,10 Płyty.
13.10 Komunikat Państw. Inst. Met. 13,15 Ko-# 
munikat gospodarczy. 15,20 Kom. Gł. Zw, Stra 
ży Pożarn. 15.25 „Przegląd najno-wszych wy» 
dawnictw“. 15,45 Giełda pień. 15.50 Płyty. — 
Śpiewy wigilijne w wyk. Chóru Katedry west 
minsterskiej. 16.05 Program dla dzieci: Słuchu 
wisko pt.: „Quo vadis, Domine", zr&djofoui* 
zowane wg. powieści H. Sienkiewicza przez 
B. Hertza. 16,30 Muzjdta popularna (płyty).
17.10 „Wielkanoc wśród ludu" wygłosi dr. K 
Zawistowicz. 17.35 Utwory na cytrę (płyty) 
17,45 Odczyt z Krakowa. 18,00 Rezurekcja » 
Katedry na Wawelu. 18.50 Słuchowisko Z. 
Krasińskiego „Irydjon". 20.00 Feljeton pt.: 
„Wielkanoc w zwyczajach hiszpańskich“ wygł 
E. Boye. 20,15 Koncert wieczorny. 21,55 Kwa# 
drans literacki Władysław Orkan: „Wesoły 
dzień". 22 10 Utwory Chopina w wyk. E. Ho 
rodyskiego. 22,40 Urzęd komunikat PIM i ko» 
munikat policyjny. 22.45 Wiadomości sport.

Giełdo
Notowania ziemiopłodów 

w Poznaniu
Dostawa bieżąca, parytet Poznań, Handel

hurtowy

» 100 k<, z da 24 III 1932 r
suche , 24,65-25.00

Pszenica ..... » • , . 24,50-25,00
•ęcznueń .... 20,50-21,50

» zwycz. prz. .... 23,75-24,75
Jwies pastewny . • » • »

żytnia .
m w • » • ■ * 37,00-38.00
„ pszenna 65% . • • • « 37, 0—39,50

Jtręby żytnie 15J O-i 5.50
„ pszenne *•*••• 14,'K)—15,f 0

Rzepak 32,10—33,00
Gorczyca . * . . • . • . —
\Vvka .... « . . » , 22.50- 24.50
Peluszka......................«... 24. KJ—26.00
Groch Wiktorja .... • . . 23, >0—26,00
Seradela.................................... 31, 0-33,00
Łubin niebieski . «... 11,50—-12,50

„ żółty ....... 16,90-17,06
Koniczyna żółta odłusk. . . . — ■<

„ czerwona .... 161—210
biała . . . « , —

„ szwedzka .... 130—150

Warszawskie notowania
walutowe.

z dnia 24 IIi 1932 r.
Tranzakcje Sprzedaż Kupne

WALUTY.
Dolary St. '¿jedn. . . 8,89-8,87

DEWIZY,
Belgja . ................................. 124,45—124,14
Białoaród . . . . . j , —
Bukareszt . . ................... —
(łdkódli • 173,75—173,52
Holandja 359,75—358,77
Kopenhaga ................................ —
Londyn ...«•■•« 3265—32,52
Nowy York ....... 8.922 —8,902
Nowy York telegr. ■ » • » . 8 927—8907
Paryż.................. .... 35 01-34.92
?raga ...................................... .... 29.40 - 26,34
Sztokholm 172,30—171,8’
'’zwajcarja ........ —
Włochy ........ -W.
Berlin (w obrotach nieofic.) . . 212.50

znowu z powodu zepsucia się lodołamacza „Re*
kin“, doznał krótkiej przerwy do czasu sprowe
dzenia drugiego lodołamacza „Gabryel Naru#
towic?““* Dla uspokojenia ludności Janowskie)
podajemy, że reperacja statku .Sokół" w tym
tygodniu zostanie dokonaną i przewóz czy to
osób czy furmanek, w dalszym ciągu odbywać
się będzie bez żadnych przeszkód. Do czasu
nadejścia statku „Sokół" tak furmanki jak i
osoby przewozić będzie lodołsmacz „Naruto
wica'. IM.

KWIT ABONAMENTOWY KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego ....... ............. .............. —-
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień PomorsRi“, „Gazeta 

Morska*4. „Dzień Grudziądzki44, „Gazeta Gdańska “, „Dzień Bydgoski44, 
aa na 11. kwartał wzgl. mieś, kwiecień 1932 r. i proszę należność — Zł« 
10.17 wzgl. 3.39 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko ■ ..................... —■■■■ .......................

Miejscowość—..................................................... Poczta , ,...

Kwit pocztowy
Odbiór kwotv Zł. 3.39 wzgl. 10.17 tytułem prenum. *) „Dzień Pomorski““, 

„Gazeta Morska44, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska4“, Dzień Byd
goski44 za II. kwartał wzgl. mieś, kwiecień 1932 r. potwierdzam.

i mi i..............................   u............ dnia—.. ....... ..... .
*1 Niestosować przekreślić,

Do Urzędu Pocztowego
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień Pomorski44, „Gazeta 

Morska44, „Dzień Grudziądzki44, „Gazeta Gdańska44, „Dzień Bydgoski“ 
na m. kwiecień wzgi. II. kwartał 1932 r i proszę należność — Zł. 3.39 
wzgl. 10.17 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko —.. .. - ■

Miejscowość ■■ i. i i ' ..... , , Poczta —....... . .............

fiwatf pocztowy
Odbiór kwotv Zł. 3.39 wzgl. 10.17 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski44 

„Gazeta Morska44, „Dzień Grudziądzki44. „Gazeta Gdańska44, „Dzień byd
goski“ za m. kwiecień wzgl. II. Kwartał 1932 r. potwierdzam.

— ..... i iii ■■ dnia--....... .
,*) Niestosować przekreślić.
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• DŹWIĘKOWE KINO No] wspanialsza premjeia świąt czna! Największy i najdroższy rize-

ŚWIATOWID „Kongres lańciw“
Arf 07 . denki. W roli głównej LILJHNH HARVEY. HENRY GARAT. L!l**» niedzieli, 27 marca! dagover i w-eiu innych

DŹWIĘKOWE KINO

PAŁACE
Od niedzieli, 27 marca

Swąteczna Premjera! Najpóźniejszy film stuleci w nowem 
opracowaniu dźwiękowem!

W roli głównej
Rantom Nnv^rre. Ben-

A A

W X

Przetarg ofertowy
Ma wykonanie rfrbót:

hib na rachunek bieżący Z. U. P. U. Poznań B. 
wych i ciesielskich

przy odbuckawie zburzonej *części domu mieszkal
nego w Gdyni, przy AL Marszałka Piłsudskiego 5
2. malarskich i pokcstniczych, oraz
3. posadzkarakich (parkiet i lirioleuin)
prry budowie domów mieszkalnych w Gdyni, Szo
sa Gdańska i ul. Poniatowskiego — Słowackiego.

Podkładki ofertowe otrzymać można w Wy
dra’ale Budowalnym Z. U. P. U. za przedłożen em 
dowodu wpłaty na P. K. O, Poznań nr. 200.390, 
ulb na rachunek bieżący Z. U. P. U. Poznań B. 
G. K. Oddział Poznań, Komunalny Bank Kredy
towy w Pozanniu, ul. 27 Grudnia 8, albo Państwo- 
wyy Bank Rolny Oddział Poznań, ul. Dąbrowskie
go 12 w wysokości:

ad 1) 8,— zł; ad 2) po 4,— zł i ad 3) po 2,— zł.
Rysunki pokaże oraz wszelkich wyjaśnień u- 

dztel' Wydział Budowlany Z. U. P. U. w Po
znaniu.

Wadjum w wysokości:
ad) 1) 6.600,— zł,
ad 2) 3.000,— i 1.500,— zł.

i ad 3) 300,— zł i 2.000 zł 
należy składać w Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Dą
browskiego 12, III ptir. pokój 79 w godz. 10—12 
w gotówce lub w innych sposób, podany w wa
runkach przy kosztorysie ślepym, a kwit dołą- 
ozyć do oferty, którą należy złożyć do dnia 7-go 
kwietnia 1932 r., godz. ll-t®i w Z. U. P. U. w Po
znaniu, ul. Dąbrowskiego 12, II ptr. pokói 49 w 
zapieczętowanych kopertach z napisem: ,,Oferta 
na prace .... przy . . . .
w Gdyni . . . .

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przyby
łych oferentów.

Zakład zastrzega sobie prawo wyboru oferen
tów, nieuwzględnienia żadnei oferty lub też wyłą
czenia pewnych pozycyj kosztorysowych.

Oferty można składać tylko na drukach do
starczonych przez Zakład.

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ PRACOWNIKÓW 
UMYSŁOWYCH.

(—) Bieńkowski. Komisarz Rządowy. 
(—) Lgocki, Dyrektor Zakładu.

2382)

OGŁOSZENIE.
Komisja likwidacyjna kasy fabrycznej robotniczej 

przy firmie Pe-Pe-Ge podaje do publicznej wiadomo
ści stronom zainteresowanym, iż z dniem 17 maja 1932 
r. upływa termin zgłaszania wszelkich pretensyj do
tyczących kasy.

Grudziądz, dnia 24. 3. 1932 r.
Komisja likwidacyjna: 

Przewodniczący: 
(—) Jan Ondzik.

(—) Bernard Marcinkowski, 
sekretarz.

Ogłoszenie.
Komisarza Wywłaszczeniowego na Województwo

Pomorskie o terminie Komisji1 Szacunkowej 
w Ratach.

W myśl § 25 ustawy o wywłaszczeniu nieru- 
choiności z dnia 11 czerwca 1874 r. — z-biór ust. 
pr. str. 221 — podaję do publicznej wiadomości, 
że dnia 21 kwietnia 1932 r, o godz. 9 Ł ewtl. w 
dniach następnych zbierze się w Rątach w po- 
wiec’e kartuskim przy trasie kolejowej Byd
goszcz—Gdynia od strony Bydgoszczy Komisja 
dla ustalenia odszkodowania za grunty, wywłasz
czone pod kolej Bydgoszcz—Gdynia zarządze
niem Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 28 gru
dnia 1931 r. Nr. A. A. III. — 3924.

W zebraniu mogą wz’ąć udział zainteresowa
ni tak oosbiście, jak też przez upełnomocn onych 
swych zastępców. W razie nieobecności stron 
interesowanych odszkodowanie za wywłaszczone 
grunty zostanie ustalone bez udziału tychże 
stron. (2361

Toruń, dnia 21 marca 1932 r.
Komisarz Wywłaszczeniowy na Woj. Pom.

i Przewodniczący Komisji.
(—) Łuczak.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 25 marca br. o godz. 12 sprzedam przy ul. Ło

kietka 19, 19a najwięcej dającemu za natychmiastową 
zapłatą: bufet dębowy, kanapę, maszynę do szycia 
„Singer“, biurko dębowe i gramofon szafkowy. 2394 

Woźniak, komornik sądowy' w Bydgoszczy.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 25 marca hr. o godz. 10,30 sprzedam przy ul. 
Błonia 7 najwięcej dającemu za iiatycbmiastową zapła
tą: biurko dębowe i fotel biurowy pokryty skóra.

2392
Wożniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 25 marca br. o (jodz. 10 sprzedam przy ul. Ło

kietka 27 najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą: 2 lustra fryzjerskie z jjłytą marm. a 3 szafki Iry- 
«jerakic. 2391

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 29 marca 1932 r. o godz. 11 przedpoł sprze

dawać będę w drodze przymusowej najwięcej dają
cemu za nalychmiafsową gotówk: u p. Jana Dolnego 
w Warlubiu, po w. Świecie następujące przedmioty: 
1 motor 6-konny. (2389

Chojnacki, komornik sądowy w Nowem.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 26. 3. br. o godz. 9 sprzedawać 

będę za gotówkę najwięcej dającemu przy ulicy Nad- 
górnej 6 sf. nr.; 1 szalę do rzeczy; o godz. 10 przy ul. 
Sobieskiego 15: 1 kilim; o gozd. 11 przy ul. Og. odowej 
nr. 23: bartnonjum i maszynę do pisania „Remington". 
Gr, 150. Dobrzański, kom. sądowy w Grudziądzu.

Na święta Wielkanocne 
polecamy codziennie twleie 

duże laika ozdokne 
jajka marcepanowe i drażetkowe. wszelkiego rodzaju 
figury wielkanocne czekolady i konfekty w naj# 

większym wyborze.
Największa fabryka tej brenty 

na eomorzuf
P. T. Kupcom udziela się wysok ego rabatu, 

„Lukullus • Fabryka cukrów l czekolady 
Bydgoszcz, ul. Poznańska 16. Telefon 1670.
FILJE: Poznań, Cni zno. Inowrocław. Chełm o, Grudziądz, 

Chojnice. Tczew. Starogard i Gd.nia. 2395

•

Święconki 
wódki 

likiery 
wina 

kupuj u

H. Nowaczyka
Toruń, Stary Rynek S- 

bo tam 
t* nlo I duły wybór

ji. Juehnitfti, 3oruń
nL Jiopernil^a 17, tciefon 219 

fSlncfiiarsiyrO Builowltfine; Wykonanie wyrobów blaszanych z wszelkiego
rodzaju blachy. Pokrycie i naprawa dachów. Sinstalacyfine:

/ Zakładanie wodociągów i kanalizacji, łazienek, ustępów, pomp, centralne ogrzewania
' . 1

OGŁOSZENIE.
Komisarza Wywłaszczesaiowego na Województwo 

Pomorskie o terminie Konfsji Szacunkowej 
w Starkowej Hucie.

W mysi § 25 ustawy o wywłaszczeniu tnie- 
ruchomości z dnia 11 cizerwca 1876 r. — zbiór 
ust. pr. str. 221 — podaję do publicznej wiadomo
ści, że dm’a 18 kwietnia 1932 r, o godtz. 10 zbSe- 
rze się w Starkowej Hucie w powiecie kartu
skim przy trasie kolejowej Bydgoszcz—Gdynia od 
strony Bydgoszczy Komisja dla ustalenia odszko
dowania za grunty, wywłaszczone pod kolej Byd
goszcz—Gdynia zarządzeniem Pana Wojewody 
Pomorskiego z dnia 21 grudnia 1931 r. Nr. A. III 
— 3909.

W zebraniu mogą brać udział zainteresowa
ni tak -osobiScie, jak też przez upełnomocnionych 
swych zastępców. W razie nieobecność stron 
■¡interesowanych ■odszkodowanie za wywłaszczone 
grunty asitanie ustalone bez udziału tychże stron. 
Nr, A. A. E. 3/7.

Toruń, dnia 21 marca 1932 r.
Komisarz Wywłaszczeniowy rii Woj. Pom.

i Przewodniczący Komisji. 
(—) Łuczak.

2381)__________________________________________

OGŁOSZENIE.
Komisarza Wywłaszczeniowego na Województwo 

Pomorskie o terminie Kcmrsji Szacunkowej 
w Rybakach.

W myśl § 25 ustawy o wywłaszczeniu nie
ruchomości z dnia 11 czerwca 1876 r. — zbiór 
ust. pr. str. 221 — podaję do publicznej wiadomo
ści, że dnia 19 kwietnia 1932 r. o godz. 9 i ewtl. 
w dniu następnym zbierze się w Rybakach w po- 
wiec e kartuskim przy trasie kolejowej Byd
goszcz—Gdynia od strony Bydgoszczy Komisja 
dla ustalenia odszkodowania za grunty, wywłasz
czone pod kolei Bydgoszcz—Gdynia zarządze
niem Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 28 
grudnia 1931 r. Nr. A. A. III. — 3908.

•W zebraniu mogą brać udział zainteresowa
ni tak osobiście, jak też przez upełnomocnonych 
swych zastępców. W razie nieobecność stron 
iśnleresowanych odszkodowanie za wywłaszczone 
grunty zsitanie ustalone bez udziału tychże stron. 
Nr. A. A. E. 3/5.

Toruń, dnia 21 marca 1932 r.
Komiatrz Wywłaszczeniowy riu Woj. Pom.

i Przewodniczący Komisji.
(—) Łuczak,

2380)

MAGISTRAT MIASTA BYDGOSZCZY 
Wydział IX Oddział Drogowy 

ogłasza nmiejszem 

PRZETARG 
publiczny pisemny, na „Warunkach obowiązujących 
przy ubieganiu się o roboty i dostawy miejskie w Byd 
gos-zczy" na wykonanie napraw bruków w roku bud
żetowym 1932/33.

Kosztorysy przetargowe i warunki nabywać można 
w godzinach urzędowych, począwszy od dnia 25. III. 
br. za opłatą 2,— zt w Oddziale Drogowym ul. Ja
giellońska 54. gdzie udzielać się będzie również bliż
szych wyjaśnień.

Oferty składać należy w Registraturze (Gmach 
Gazowni) pokój 20 w nieprzekraczalnym terminie do 
dnia 5 kwietnia 1932 r. godiz. 12, o której nastąpi 0- 
twarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w Głó
wnej Kasie Miejskiej wadium w wysokości 5 proc, (sło
wami: pięć procent) od 6umy oferowanej.

Bydgoszcz, dnia 23. 3. 1932 r.
Magistrat — Wydział IX Oddział Drogowy 

(—) Inż. Ed. Tnbielewicz, 
Radca budownictwa Magistratu.

2390)

I
 węgorze

Łososie 
Flądru 
Dorsze 
Pitimgi 
Szprothl 

Śledzie wedz.
poleca

Wędzarnia ryb
TOttUft

Szczutfna 5.

Rządca 
wolny od nowego roku, lat 
40, wdowiec, samodzielny 
lub pod dysp. poszukuie od 
zaraz posady# Oferty Koń# 
czyński, Chełmża, Toruń» 
ska 14- 2363

Paicfon
walizkowy

z płytami za gotówkę tani« 
na sprzedaż. Toruń, Mic« 
kiewicza 9», III. p. m. S-

Jak przechodzić samemu 
kurs gimnazjalny polecą 
Księgarnia Bydgoszcz Śnia# 
dcckich 49. Złoty 50 prze» 
syłać znaczkami lub P.K.O, 
1835. xi$

2 pokojow. x kuchnią 
od x. kwietnia br. poszu» 
kuje młode bezdzieta. mai« 
żeńsiwo. Zgłosz. do Adm. 
„Dnia Pomorsk." pod AB. 

1804. "

Wózki 
dziecięce poleca 
„Fabryki Wfizkow Dułtiicyft“ 

Bydgoszcz 3»go Maja 12. 
Reperacje. HM

Obiady
Kolacje z dwu dań 1 Zł. 
Haniorowlcz 
Toruń, Szeroka. aoi«

BacznoSC!
p.p. Wojtkowi

i Urzędnlca!!! 
kredyt na asygnaty, wódki, 
likiery, wina, kawę, herbatę 
wszelkie artykuły tanio płat» 

ne 1 maja
ARACZEWSKI

Toru ń, Chełmińska przy 
Rynku. 1994

Dom
(willę) nowy, z ogrodem, 
sprzedam tanio. Krause, 
Podmurna 28. 2383

Leżanki 
materace, tapczan tanio 
snrzedam, przerabiam stare 
Tapicer, Toruń, Kopernika 
nr. 16. 2387

Baranki
z masła

2 Grclcwicz
Toruń, W. Garbary i«.

RKPJERTUAR

TEATRU TOROKKIWO
W piątek i sobotą 

teatr nieczynny.

W niedzielą, dnia 27 bm. 
o godz. 20,tej 

Premjera
.fflulio dl Balia* 

(Królewski Film)
Farsa w 3 akt. F. Amol» 

da i E. Bacha.

Pod Gdynią Rumja-Zagórze

parcele budowl.
t»oo mz i więcej już od x.— zł. za metr kwadr., 
50 parcel pod lasem i rzeką dla will i domków 

leń ich z zł. za metr kwadratowy.

parcele rolne i łąkowe
OG f»r. m

na dogodnych warunkach l>ćł dai,

R. KIJSCBE, RUHJA 
8>ow. HorsEti

Realność fabryczna z silą wodną i dom dwop 
ski na sprzedaż lub do wydzierżawienia.

Okazja
Sprzedam korzystnie:
Sypialnię antyczną, styl Lu# 
dw ka XV luksus., sypialkę 
dębowa i orzechowa, szafy, 
bieliźniarki, łóżka, stoły, ka# 
napy, fotele, zastawę sioło» 
wą platerowaną, wirówki do 
mleka, maszynę do prania 
maszyny do szycia, rowery, 
obrazy, zegary, patefony, 
garderobę, obuwie męskie, 
damskie » dziecięce oraz 
wiele innych rzeczy.

Sklep Okazyjny
Grudziądz, ul Narutowicza 
15. (32 i. 1860

nieszkania
3—5 pokojowe go poszukuję. 
Oferty proszę nadsyłać do 
Adm. „Duia Pomorsk." pod 
nr. 2363. Toruń,

TE KI U RĘ 
bronzową bez piasku, oferu# 
ję po cenach bezkonkuren# 
cyjnych Pomorska Fabryka 
Wyrobów Papierowych.
tt. Prcnss, Toruń

Łazienna 3. Telef. I4ox

3 pokoje 
kuchnia, ładne słoneczne 
z meblami zaraz odstąpię. 
Oferty „Dzień Pom.“ pod 
„3 pokoje"._________ 3337

DnlcwaŁnlam
książeczkę wojskową Antoni
Jędrzejewski. 2358

Ondulacje 
man:cure, strzvźenie pań, 
wykonanie pierwszorzędne 
w Zakładzie fryzjerskim. 
Toruń, Żeglarska 29.

W poniedz., dnia 28 bm., 
o godz, 15.00 

przedstawienie popularne 
Zuzanna -

Komedia w 4 aktach (5 
obrazach) B. Athertona. 

(Ceny zniżone).

W poniedz., dnia 28 bm. 
o godz. «7.30 

nieodwołalnie ostatni raz
„Awaniura 

w rata*'
Farsa w 3 aktach Arno!.# 

da i Bacha. ■ 
Ceny zniżone-

W poniedz., dnia 28 bm. 
o godz. 204ej

»Bulla d* Bulla*
Farsaa w 3 akt. Arnolda 

i Bacha.

We wtorek, dnia 29 bm. 
o godz- to.tej
..panna 

'■’«a czewstali* 
Komedja w akt G. 

Zapolskiej.
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Wilki w owczej skórze 
Brudna afera crofuczna w Poznaniu

W ostatrwch dnuach w pras ę pojawiały 
*ę niepozibawione sensacji wiadomości o 
wykryciu w Poznaniu brudnej afery —• tym 
razem erotycznej, osłonięte jednak dość dv 
tą tajemniczość ą, gdyż w wiadomościach 
tych pomijano wszelikie szczegóły, ograni
czając się jedynie do ogólnikowych donie
sień- Obecnie dopiero po wyjawien u na
zwisk osób, wmieszanych głęboko w tę 
sprawę, nabiera ona posmaku iście wielkiej 
sensacji« Okazuje Sę bowiem, że na czele 
podstarzałych erotomanów stał głośny dzia 
łącz polityczny z pod znaku N. D, b. pułk. 
Piekucki.

Aresztowano dotychczas 4 mężczyzn, 
• mianowicie b. pułkownika Pfekuckiego. 
wybitnego azłonka Legionu wielkopolskie
go, Feliksa Hirschberga, właściciela restau 
racji „Hufngarja", b. sędziego pokoju, pro
kurenta Władysława Andrzejewskiego i Al 
fonsa Pawlickiego oraz 2 kobiety, znane 
aa bruku poanańskm stręczycCelki, Mał
gorzatę Genzlerową z domu Herman, oraz 
Marję Mehring«

Szajka tych nwyrodnialców dopuszcza
ła aię niemoralnych azynów z nia'etniemi 
dziewczętami w mieszkaniu Piekucidego i 
Andtzejewakiego. „Towaru“ dostarczała 
Genzlerowa i Mehrtngowa.

Zdemaskowanie obłudnych śwfętosz 
ków, zwłasccza Piekuckiego, bardzo głoś" 
nego działacza politycznego, który w cza 
sie kongresu eucharystycznego organizo
wał przedstawienie na arenie Powszechnej 
Wystawy Krajowej p. t. „Męka Pańska",

Komisie Ligi Narodów 
w Chinach 

bawi się i aczlule
Londyn, 25. 3. (Pat), Z Szanghaju dono

szą, te w gmachu konsulatu brytyjekiego roz
poczęły się wczoraj rano formalne rokowania 
pokojowe między delegacjami japońską ? chiń- 
«k*

Nankin, 25. 3. (Pat). Sfery rządowe zapa
trują się pesymistycznie na rezultaty wszczę
tych obecnie rokowań pokojowych, gdyż posia
dają informacje, iż wojskowi przedstawiciele 
Japonji będą nalegali na wycofanie się chiń
skich wojsk poza obręb strefy Woosung i 
Kiang-Wan.

Paryż, 25. 3. (Pat). W kablogramie z Da
lekiego Wschodu specjalny wysłannik „Lę Ma
lina" donoei, te komisja ankietowa Ligi Naro- 
iów. która cały tydzień spędziła nie przy biur 
ku na studjowaniu raportów, lecz na bankie
tach, znajduje się obecnie przy schyłku swoich 
sił. Delegat włoski rozchorował się. Przewo
dniczący komwiji ankietowej lord Lytton zda je 
*ię być zupełnie znużony nadmiernym; cere
moniami i obiadami. Komisja zwiedziła pola 
walki w Chapei, stwierdzając, że nasuwają one 
wspomnienia i wizje z czasów wielkiej wojny. 
Członkowie komisji udadzą eię następnie do 
Nankinu i Pekinu, gdzie będą zmuszeni wziąć 
udział w ceremoniach i ncztach, zorganizowa
nych przez stronę chińską, zanim znaidą się w 
Mandżurii, gdzie członkowie komisji będą mo
gli przeprowadzić tylko retrospektywną ankie- 
*ą> bez żadnego znaczenia politycznego.

(o) Londyn, 25, 3, (Tel. wł.). Z Szanghaju 
donoszą, że podczas zwiedzania dzielnicy Cza
pę: przez członków komisji Ligi Narodów w 
pewnej chwili do samochodu z członkami ko
misji oddano z ukrycia kilka strzałów. Ku’e 
wybiły szyby, nie raniąc nikogo. W wyn;ku 
natychmiastowych dochodzeń, pochwycono żoł 
aierza chińskiego, u którego znaleziono rewol
wer. Oświadczył on, iż strzelał do samochodu, 
chcąc trafić znajdujących się w towarzystwie 
komisji Ligi oficerów japońskich. 

naciągając przytem już wówczas z górą 200 
statystów oraz Hirschberga, działającego w 
Czerwonym Krzyżu. Sprawa wywołała 
szczególne poruszenie, albowiem ci dwaj 
„zacni mężowie'* przy każdej sposjbnjici 
deklamowali o moralności i rozdzielni: sza 
ty nad dzisiejszym upadkiem etyki.

Nie z Niemcami a z Anglią 
zakw’írí wlnwrv no’slíle «tosunh^ handlowe

(o) Warszawa, 25. 3 (Tel. wł). W war
szawskiej Izbie Przemysłowo - Handlowej od
było się zebranie komisji polityki handlu za
granicznego dla omówienia wyników podróży 
delegacji przemysłowców polskich do Anglji na 
targi brytyjskie. Komisja przyszła do wniosku, 
że jest rzeczą konieczną zwrócenie uwagi na po 
trzebę przestawienia importu do Polski na te 
kraje, które nie hamują naszego wywozu. Ko
misja zainteresowała 6ię możliwością zastąpię 
nia importu z Anglji przywozu towarów z kra
jów nietraktatowych, kładąc specjalny nacisk 
na przemysł metalowy i maszynowy, na 6urow-

------- i——» . ................................. .........

200 miljonów franków 
na budowę magistrali Śląsk-Gflunla

(o) Warszawa, 25. 3. (Tel. wł.). Polsko- 
Faractuukfe Towarzystwo dla budowy ko
lei Śląsk — Gdynia miało jak wiedomo, 
w roku bież, otraymać drugą tr&siszą po
życzki, ptweznaczcnej na budowę llnji ko
lejowej, przez wypuszczenie we Francj'* 
obligacyj. Ponieważ obecnie sytuacja na 
ryrku finansowym we Francji uległa pew
nemu pogorszeniu, em sja tych obligacyj 
nie byłaby wskazana. To też Towarzystwo 
Kolejowe w po-rozumJem u ?. rządem pol
skim przeprowadza rokowania z rządem

nr han w poludniowo-wsch. Ameruce

W południowych Stanach Zjednocznych szczególnie w stronach Alabuna i Missisipi szalał 
wczoraj straszliwy orkan, który wyrządził olbrzymie szkody. Trąba powlerzna zniszczyła 
kilka miejscowości doszczętnie. Pod gruzami zawalonych domów zostało kilkaset osób zu 

bitych.

Dalsza akcja przeciwko tego rodzaju 
typkom, grasującym w Poznaniu przyczy- 
n s«ę niewątpliwie do częściowego choćby 
oczyszczenia naprawdę już niepokojącej 
atmosfery w Poznaniu, któ-y pod tym 
względem prześcignął już niejedną stolicę 
na Zachodzie.

ce i towary kolonjalne, pochodzące z dcmi- 
njów brytyjskich. Towary kolonjalne były do
tychczas sprowadzane do Polski za pośrednic
twem portów obcych.

Komisja dalej zaaprobowała zaproponowa
ną metodę nawiązania konkretnych stosunków 
handlowych z Anglią. Wreszcie postanowiono 
powołać do życia Izbę Polsko • Angielską w 
Warszawie i zorganizować Izbę Anglo • Polską 

i w Londynie. Izbom tym powie-ronaby została 
I specjalna opieka nad rozwijającemi się stosun

kami między obu krajami.

francuskim w sprawie przyjęcia przez 
skarb francuski wypuszczonych w tym ce
lu bonów Towarzystwa na sumę 200 mi
lionów franków, Pony te zostałyby pó
źniej przez Towarzystwo wykup one. Trans 
akcja nosi charakter dyskonta.

Wbrew wiadomościom, podanym przez 
niektóre dzienniki, bony te nie byłyby gwa 
rentowarje przez skarb polski.

Wicepremier Zawadzki wraca z Paryża 
dzisiaj do Warszawy,

Sccnlraüxowan’c 
zaííMuéw rządowych

(o) Warszawa, 25. 3. (Tel. wł.). Komi
tet Ekonomiczny postanowił powołać spe
cjalną komisję do uzgadsTnła zanówień 
rządowych i samorządowych, Zgodrr e z pla 
nem wszystkie ministerstwa zobowiązane 
będą przedstawić ministrowi przemysłu i 
handlu roczny program zamierzonych żaku 
pów wyrobów przemysłowych.

Wszystkie m nisterstwa mają brać pod 
uwagę, aby terminy wykonywania zamó
wień przypadały na okres sezonów mar
twych, kiedy to fabryki nie pracują na za
mówienia prywatne. Przy rozdziale zamó
wień między f rmy będzie stosowana o le 
możności zasada równomiernego podziału 
na poszczególne okręgi przemysłowe.

raygnnowa defravdada
fo) Warszawa, 25. 3. (Teł. wł.). Przed 

niedawnym czasem zbankrutował znany 
bankier warszawski Quinto, zarywając ca
ły szereg klijentów. W międzyczasie do 
policji poczęły napływać doniesienia o po4 
pełnieniu przez Quinta defraudacje. Prze
prowadzone dochodzenie wykazało, żc 
Qu'nlo zdefraudował przeszło i miljon zło
tych. Na skutek zarządzenia władz cezu- 
sta aresztowano.

Gcneralnu fałszerz — 
wunałazca 

został orivtrimnanw »rrer 
no Hele war sra wali a

(o) Warszawa, 25. 3. (Tal. wł.). WUdw 
śledcze aresztowały grawera Wlad. Domań
skiego, u którego znaleziono „fabrykę" fałszy
wych banknotów 50-złotowych.

W toku śledztwa dyrektor techniczny Za- 
> kładów Graficznych zwrócił specjalną uwagę 

na konstrukcję maszyny drukarskiej do wyrobu 
banknotów. Tak pomysłowej i precyzyjnej ma
szyny dotąd nie spotykano u fałszerzy bankno
tów. Sposób drukowania znaków wodnych

• banknotach, jaki zastosował Domański, jeai 
! wogóle nieznany. Dotychczas znaki wodne ro

biono w fab. na blokach papieru, przeznaczó- 
nęgo na banknoty. U Domańskiego znaki wo
dne wytłaczała na papierze maszyna drukar
ska, podczas drukowania banknotów rapomoca 
specjalnego walca, do którego Domański użył 
specjalne' kombinacji metali. Nad wynalezie
niem i skonstruowaniem tego walca Domański 
pracował kilka miesięcy.

Gdzie głowa Haydna ?
Ta^mn'cza legenda ® «wło

ka eh słunuedo kompozytora
Stare podania i legendy sprawdzają się nie

kiedy. Głośna było niegdyś podanie, które mó 
wiło o tern, że głowę słynnego kompozytom 
Haydna odjęto przed pogrzebom od tułowia i 
zastąpiono głową innego trupa. Pogłoska ta 
sprawdziła się obecnie, jak donoszą pisma bu
dapeszteńskie. Hrabia Paweł Esterhazy, u 
przodków którego Haydn pełnił przez lat 30 
bczmała funkcje kapelmistrza orkiestry dwor
skiej, polecił wybudować w Eisenstadt mauzo
leum, do którego miały być w obecną 200-ną 
rocznicę urodzin mistrza przeniesione jego 
zwłoki.

Po śmierci Haydna w Wiedniu w r. 1809, 
zwłoki jego zostały złożone w krypcie kościoła 
w Eisenstadt, zaś czaszka nieśmiertelnego 
twórcy oratorjów znalazła się w posiadaniu 
wiedeńskiego towarzystwa miłośników muzyki.

Hrabia Esterhazy wobec ukończenia budo
wy mauzoleum i nadchodzącej roczuicy, polecił 
otworzyć trumnę w krypcie kościelnej i zbadać 
jej zawartość. Istotnie znaleziono w prostej 
trumnie z drzewa orzechowego szkielet Hay
dna, ale czaszka, przymocowana jedwabnemi 
nićmi do kręgosłupa, była najwidoczniej innego 
pochodzenia. Tak więc pogłoska, mająca już 
za sobą stokilkadziesiąt lat istnienia, okazała 
się pratvdziwą.

Og*o*ae«nl«ts wiersz mllłm. na stronie 7-łamowej . . 0.25 z) 
w teksie na pierwsze) stronie............................................... .... 1.50 ji
na drugiei i trzeci«) stronie 1 il - w teksie 0,60 z<
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze «Iowo podwójnie.
Dla »oszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane < z zastrzeżeniem miejsca 20} nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . • • • . 1S fen 

. . . • • • 4 » - .... 50 fen
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe ....................................  . 10 fen
Piły sedowem ściąganiu należności rabat upad«. Ola wszelkich spraw 
spornych właściwe sg Sady w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowitaztalny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego JOiSJ 
Iłea odpowiedzialny na Byiiaosze r Jótet Dobiouarirkt Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny ta sprawy U-. M. Gdańska Wi. Cieszyński, 
Gdańsk, Stadigraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynię H-iktor Mielników Gdynia, świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowroc.aw, Józef Dąbrowski 

Inowrocław u i. Poznańska 45
Rędaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józet Stanacb- Rynek Will. 

Za ogłoszenia odpowiada adittinistrąela 
•kydawntetwo: „Dt eń Pomorski", Dzień Bydgoski," „Gazeta Morska“ 

^łzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski", 
„Dzień Kuiawsiei"

Nakładem i czńonkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A, 
if Toruniu

Abonament miesieceny wynosi
Vm ekspedycji miejscowych agencjach . . « « • « 

z odnoszeniem do dimu w Toruniu ...•■• 
rzer pocztę z odnoszeniem................... ....

□ o-i opaska.............................................................
w Gdańsku orzez pocztę . . 2.50 gd przez chłonca
i * -- -j_ _________ __ J 2. „„_______ _
W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą (np/przeszicody w za

3 — «
3.40 ił
3,36 z<
4.50 ił
2.30 zi
7— zl

«
o

»

..ł . C.~/V yw pi.CA . . .
i odbieraniem w ądmintstracll worosi ąd 2. zag.anicą 4 gd 

kładzie strajki), administracja nié odpowie da ża niedostarczenie pisma 
PRENUMERATA .DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.73 zi — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 *i 

miesięcznie 3.09 zł


